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Oddagrein

Betri útlit fyri 
Landgrunnin
Dagliga arbeiðið hjá Havstovuni fevnir 
breitt, heilt frá kanningum av sjónum 
sjálvum, æti, sjófugli og føðiviðurskiftum 
hjá fiski, til stovnsmetingar og ráðgeving 
um fiski skap og leitan eftir nýggjum til
feingi. Stutt sagt alt, sum fyriferst undir 
vatn skorpuni og sum kann ávirka okkara 
til feingi og sum fiskivinnutjóðin Føroyar 
hevur brúk fyri í hesum sambandi. 
Kunning og ráðgeving er týðandi og 
„Sjóvar  mál“ ein partur av hesari kunn
ing til tann føroyska almenningin. Í 
hesum riti verður í stuttum greitt frá um 
nakrar av kanning unum og um virk semið 
annars, hjá Havstovuni.

Toska og hýsustovnarnir hava verið 
søguliga smáir í meira enn eitt ára tíggju. 
Havstovan hevur gjørt tað, sum hon skal 
í slíkum føri og hevur mælt myndug
leikunum til at minka veiði trýstið á hesar 
báðar stovnarnar, fyri at hjálpa teimum 
at koma skjótari fyri seg aftur. Tí hóast 
skiftandi viðurskifti í náttúruni sjálv andi 
hava stóran týdning, bæði stødd  in á 
teimum nýggju árgangunum, sum seta 
til stovnarnar og hvussu skjótt einstøku 
fiskarnir vaksa, so hava bæði støddin á 
stovn unum og veiðitrýstið eisini týdning. 
Náttúru viður skift un um kunnu vit ikki 
stýra, men vit kunnu tillaga okkum til tey 
viður skifti, sum nú einaferð eru.

Nú sær betri út. Bæði fyri tosk á Land
grunn i num og fyri hýsu eru 2016árgang
ir nir um miðal og 2017árgangirnir yvir 
miðal. Báðir stovnarnir eru í vøkstri og 
eru komnir upp um markið fyri, har serlig 

verndartiltøk krevjast. Sostatt kunnu vit 
nú umsita stovnarnar sum vanligt. 

Fyri at fáa veiðu, sum kann saman
berast við tær góðu gomlu tíðirnar, 
skulu stovn ar nir tó vera nakað størri 
enn tað, teir nú eru. Men av tí at báðir 
stovnarnir hava góðar árgangir á veg 
og eru í vøkstri, eru útlit til vøkstur í 
fiskiskapinum tey kom andi árini. Um 
vit klára at arbeiða við, soleiðis at teir 
árgangirnar, sum eru á veg, í størst 
møguligan mun kunnu gerast partur av 
gýtingarstovnunum, kunnu vit innan 
stutta tíð aftur fáa fiski skapin har, hann 
søguliga eigur at vera.

Upsin hevur ikki víst eins stór sveiggj 
sum toskur og hýsa og hevur alt hetta 
tíðar skeiðið verið miðal væl fyri. 

Tíðarseriur um og støðuna hjá øðrum 
fiskastovnum og ymiskum um hvørvis
viður skiftum eru lýstar í stuttum í hesum 
riti.

Kanningar av skiftandi náttúru viður
skiftum og hvussu tey ávirka okkara 
tilfeingi, er ein týðandi partur av arbeið
i num hjá Havstovuni. Í hesum riti er 
greitt frá um ein part av hesum arbeiði. 
Greitt er frá um rákið kring Føroyar, 
um gróðurin á Land grunn i num, sum 
er grundar lagið undir djóra lív i num, 
um djóraæti og um hvussu tað ávirkar 
livilíkindini hjá fiskalarvum á Land grunn
i num. Hetta er alt ein partur av arbeið
i num við at lýsa og skilja okkara hav
um hvørvi, hvussu tað skiftir og hvussu 
tað ávirkar okkara fiskatilfeingi. Eisini 

sjó fuglur er ein partur av vistskipanini og 
verður støðugt kannaður. Ein grein um 
ternu lýsir part av hesum kanningunum.

Ein forvitnislig grein av meira sig søgu
ligum slagi er eisini í hesum riti. Í tíðar
skeið inum 18681896 skrivaði danski 
náttúru granskarin og sýslumaðurin H. C. 
Müller eitt handrit, sum lýsti ymisk fiska
sløg í tátíðarsamfelagnum. 

Tað nýggja rannsóknarskipið er í gerð 
og verður eftir ætlan liðugt á sumri 2020. 
Skipið fer at økja munandi um arbeiðs
møgu leik ar nar og fer at vera eitt týðandi 
amboð at fáa til vega størri vitan um 
okkara tilfeingi í sjónum.

Í nýggju lógini um fyrisiting av sjó
feingi er ásett, at stovnarnir skulu 
umsitast øðrvísi enn fyrr. Myndug leik
ar nir hava tikið ta skila góðu av gerð, at 
frameftir skulu stovnarnir um sitast eftir 
einum leisti, sum er ásettur framman
undan. Slíkar umsitingarætlanir eru 
av talur millum myndug leikar, vinnu og 
fiski frøðina um, hvussu farast skal fram. 
Enda málið við umsitingar ætlanunum er, 
at tær skulu geva trygd fyri burðardyggari 
umsiting, samstundis sum tær skulu 
veita so støðugar karmar fyri vinnuna 
sum gjørligt. Afturat hesum fara tær 
at gera tað lættari hjá vinnuni at koma 
framat marknaðum, har keyparar spyrja 
eftir dokumentatión fyri burðardyggari 
veiðu. Vónandi og væntandi megna vit í 
felag at skipa hesar ætlanirnar.

Eilif Gaard, stjóri
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Eydna í Homrum
lívfrøðingur

Sjúrður Hammer
lívfrøðingur

Náttúruvísindaskattur 
eftir H. C. Müller komin 
undan kavi

Á vári 2018 kom eitt gamalt hondskrivað handrit 
undan kavi á Havstovuni. Tá hetta varð kannað 
nærri, vísti tað seg at vera eitt frumhandrit um 
Føroya fiskar eftir navnframa náttúrufrøðingin og 
sýslumannin Hans Christopher Müller, sum varð 
føddur fyri júst 200 árum síðani.
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Í handritið, sum H. C. Müller kallar 
„Færöernes Fiskefauna“, er hann í 1868 
byrjað ur at skriva lýsingar av fiska sløg
um við Føroyar. Seinasta dag fest ing in í 
handrit inum er 9. novem ber 1896. So
statt hevur hann savnað lýsingar saman í 
sløk tríati ár.

Tó at hetta handrit ikki varð útgivið 
meðan H. C. Müller var á lívi, so fekk 
fyrr verandi stjórin á Havstovuni, Jákup 
Sverri Joensen, eina grein útgivna í Fróð
skapar riti nr. 14 í 1965, sum er skrivað 
við útgangsstøði í handritinum hjá H. C. 
Müller. Tað er helst í samband við hetta 
arbeiði at handritið er komið á Hav stov
una at liggja. Her endurgeva vit nakað av 
tí, J. S. Joensen skrivaði um arbeiðið hjá 
H. C. Müller, og úr handritinum sjálvum. 

J. S. Joensen tekur í Fróðskaparriti 
samanum og sigur, at arbeiðið hjá H. 
C. Müller er kelduskrift av stórum týd
ningi fyri tey, sum vilja vita nakað um 
før oysk  ar fiskar. Eftir at frumhandritini 
vórðu funnin í skuffuni á einum gomlum 
skriviborði á Havstovuni (ein kladda lá 
eisini saman við høvuðshandritinum), 
blivu tey latin Lands skjala savn i num til 

varð veitslu, so eisini kom andi ættar
lið kunnu hug takast av nær lagni H. C. 
Müllers.

J. S. Joensen skrivar í greinini, at í 
fiska listanum eru 65 føroyskir fiskar, 
sum sann líkt eru rættir. Av hesum er H. 
C. Müller fyrstur at nevna 25 av teimum 
sum føroyskar fiskar. Til samanberingar 
kann nevnast, at í fiskabókini „Fiskar 
undir Føroyum“, sum Rógvi Mouritsen 
gav út í 2007, eru lýst 235 fiskasløg – 
og nøkur fiskasløg eru eisini 
skrásett eftir tað. Sostatt 
fevnir hesin fiskalistin um 
ein fjórðing av teimum 
fiska  sløgum vit í dag 
kenna við Føroyar.

Arbeiðsháttur
Fiskalýsingarnar lýsa væl 
arbeiðs háttin hjá H. C. Müller. 
Hann ger greiðan mun á, nær hann 
sjálvur hevur havt hend ur á fiski, og 
so statt borgar fyri at upp lýsing in er 
røtt, og tá hann hevur frætt um, at 
fiska slag er fingið. Eisini er við onkra 
lýsing viðmerking um, at hann ikki er 

heilt vísur í slagnum. Soleiðis skrivaði 
hann til dømis um laksafiskar „Det er 
en selvfølge, at bestemmelsen af de 
færøske Laxeformer er aldeles provi
sorisk og kun begrundet på et skjøn. 
Jeg har kun villet antyde hvilke af de i 
Danmarks Fiske beskrevne arter de ved 
Færøerne forekommende former have 
for kommet mig at ligne meest“.

Við at lesa lýsingarnar hjá H. C. Müller 
sæst, at onkur viðurskifti líkjast enn 

tann dag í dag, meðan onnur 
viðurskifti eru broytt. 

Toskur
Toskin lýsir H. C. Müller 
neyvt. Toskurin var helst 
týdningarmesti fiskurin 

tá – bæði fyri húsarhald 
og vinnu, og hetta endur

speglast í áhuganum hjá H. 
C. Müller, eins og hjá heimildar fólki 

hansara. Til dømis eru heiti og lýsingar 
av toski ymsu árstíðirnar viðgjørd. Hann 
býtir vár fisk í torrafisk og veruligan vár
fisk, og lýsir hvar várfiskurin verður 
fisk aður, sum mánaðir nir líða. Síðani 

Arbeiðið hjá H. C. 

Müller er kelduskrift 

av stórum týd ningi fyri 

tey, sum vilja vita nakað 

um føroysk ar fiskar
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1997 hevur Havstovan 
merkt tosk á hvørjum ári 
uttan 2001, umframt at 
toskur eisini varð merktur 
í fimm styttri tíðarskeiðum 
gjøgnum alla 20. øld, og úrslitini frá 
hesum merkingum samsvara væl við 
eygleiðingarnar hjá H. C. Müller. 

H. C. Müller hevur viðmerkt fleiri 
undar ligar maga kanningar frá toski, so 
sum „det forreste Led af Tommel finger
en, med Neglen paa, af et Menneske“. 
Mest sannlíkt helt hann tað vera, at 
eitt arbeiðs óhapp hevði verið á einum 
orlogs skipi, sum lá á Redini, tí tummilin 
„syntes være afhugget paa skraa af et 
skarpt Instrument“. Somuleiðis verða 
rotta, myntur og steinur um høsnar
eggja stødd nevnd at vera funnin í toska
magum. Á Hav stov uni eru síðani 1997 
slakir 14.000 toska magar kannaðir í 
reglu lig um maga kanning um, men onki 
so ótýd ligt sum rottur og tumlar er 
funnið hesi seinastu 20 árini.

Upsi
Um upsa sigur H. C. Müller „findes i 
uhyre mængde“. Møguliga hevur seiður 
inni við land verið enn vanligari tá á 
døg um enn í dag, men framvegis er 
nógv til av seiði. Í tey stívliga 60 árini, 
sum stovns metingar eru gjørdar av upsa 
við Føroyar, eru ongi ár, har til gongd in 

fullkomuliga hevur svikið. 
Onkur svegna er føroyska 

vist skipanin enn sum áður 
væl egnað hjá upsa. 

Kalvi
Um kalva sigur H. C. Müller, at “denne 
fisk hører til de ganske alminde lige“ og 
at „denne fisk virkes ikke til Handels
vare, men bruges i Husholdningen“. Her 
má sigast, at broytt er til dagin í dag. Fyri 
tað fyrsta er kalvi nú mestsum óvanligur 
á føroyska landgrunninum (Mynd 1) 
– hvørt umhvørvi ella fiskiskapur eru 

høvuðs orsøk, nerta vit ikki í hesi grein. 
Annað er, at kalvi, sum fyrr ikki var mett
ur sum søluvøra, nú hevur hægri kilo prís 
enn til dømis toskur, sum, tá sum nú, var 
bulurin í føroyskum fiska út flutningi.

Havtaska
Ein annar fiskur, sum nú á døgum hevur 
stórt søluvirði, er havtaskan. Um hana 
skrivar H. C. Müller, at hóast hon als ikki 
verður nýtt sum matfiskur, so kemur 
fyri, at hon verður tikin, meðan hon er í 
vatn skorp uni „thi man kan da, uden at 
den söger at undvige, roe med en Baad 

Møguliga hevur 

seiður inni við land 

verið enn vanligari tá á 

døg um enn í dag, men 

framvegis er nógv til 

av seiði

Mynd 1. Veiðan eftir kalva vísir seg síðan 1960 at vera áhaldandi minkað niður í onki – 
ein stór broyting í mun til tað, sum H. C. Müller nevnir í fiskabókini at „denne fisk hører 
til de ganske almindelige“.
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Maðurin og granskingin

H. C. Müller varð borin í heim 1. september 1818 í Tórshavn. Av tí at tað í ár eru 200 ár, síðan 
hann varð føddur, hevur Posta latið frímerki gera, sum avmyndar hann. 

H. C. Müller var ein rættiligur renesansumaður. Umframt at vera sýslumaður, postmeistari 
og løgtingsmaður so var H. C. Müller sera virkin sum náttúrufrøðingur. Hann skrivaði greinir 
bæði á donskum og enskum, og hansara skriving um føroyskt fuglalív hevði somikið stóran 
áhuga, at tað bleiv umsett til týskt. H. C. Müller hevði tætt samband við nógvar granskarar 
í Danmark og Skotlandi, og var eisini fúsur at senda áhugaðum frøðingum og samlarum 
ymiskar náttúrugripir, so sum fuglahamar og fuglaegg. Í 1882 vann hann virðisløn í Edin-
burgh á „International Fisheries Exhibition“ fyri sína ritgerð um hvalaveiðu í Føroyum. 

H. C. Müller hevði javnan samskifti við navnframa fuglafrøðingin Colonel Henry Feilden, og tó at tað ikki finst beinleiðis 
prógv fyri tí, so er tað hugsandi at Müller hevur havt ein leiklut í at útvega Feilden tann føroyska staran, sum bleiv 
tað sonevnda „typueintakið“ fyri føroyska staran Sturnus vulgaris faeroensis. Hesin fuglurin liggur framvegis á 
náttúrugripasavninum á Skotska tjóðsavninum í Edinburgh.

H. C. Müller andaðist jólamorgun 1897, 79 ára gamal. Men eftir hann livir eitt ótal av náttúruskattum, bæði á skrift og 
sum náttúrugripir. Hann var ein fyrimyndarligur heimsmaður, sum sá virðið í vitan og vísindi, og tað er hugtakandi at 
hugsa um, hvussu væl tað lá fyri hjá einum einsamøllum vísindamanni í Føroyum í 19. øld, at vera so væl knýttur at 
vísindaumhvørvinum í umheiminum og sjálvur verða dagførdur við nýggjastu vitan.

Eisini savnaði H. C. Müller fuglaegg, sum hann sendi 
granskarum. Her síggjast 4 ravnaegg, sum H. C. Müller 

hevur innsavnað til samlingina hjá Henry Feilden. Mynd 
frá National Museum Scotland, Edinburgh.

Henry Feilden, sum var at rokna sum 
ein samtíðarfelagi hjá H. C. Müller, fekk í 
1872 henda staran til vega úr Skúgvi, og hann 
bleiv harvið tann fyrsti vísindaliga greinaði fuglur av tí 

føroyska undirslagnum Sturnus vulgaris faeroensis – eitt sonevnt 
„typueksemplar“. Mynd frá National Museum Scotland, Edinburgh.

H. C. Müller hevði stóran og týdningarmiklan leiklut í at útvega granskarum og 
samlarum fuglahamar og fuglaegg til bæði privat og almenn náttúru gripa søvn. Her 
sæst avmyndaður tann tiltikni føroyski hvítravnurin, sum doyði út í 1902, og sum tí 
bara finst á ymiskum søvnum í Evropa í dag. Mynd úr greinini „History of the Extant 
Museum Specimens of the Faroese White-Speckled Raven“. 

Frímerkið, sum lista
maðurin Anker Eli 
Petersen hevur gjørt.
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hen til den og hugge en Jernkrog i den“. 
Henda atferðin hjá havtaskuni, at hon 
leitar upp til vatnskorpuna, er síðstu 
ár ini stað fest við goymslumerkjum, men 
at tað var kent fyribrigdi fyri hálvt annað
hundrað árum síðani, vistu vit ikki.

Sild
Viðvíkjandi sild hugleiðir H. C. Müller 
um, hvussu tað ber til, at sild ikki verður 
líka nógv fiskað við Føroyar sum við 
Het land, og hann kemur til ta niður
støðu, at helst er streymurin orsøkin, tí 
hetlending ar veiddu vanliga sild við drív 
gørn um. Stundum sást nógv sild í vatn
skorp uni: „thi det hænder ikke sjælden 
at fiskerne træffe paa Stimer ude paa 
Havet, hvoraf de kunne öse Silden ind i 
Baaden med Ösekar“. Eisini skrivar hann 
eygleiðingar um, hvussu týdningar mikil 
sildin hevur verið í vist skipan ini sum føði 
hjá fugli og størri fiski.

Makrelur og svartkjaftur
Av makreli og svartkjafti hevur H. C. 
Müller bert havt einstakar fiskar um 

hendi, sum eru fingnir mitt í 1870unum. 
Tað verður mett, at makrelur helst hevur 
verið van lig ur her hjá okkum í tíðar
skeið um áðrenn hann nú fyri 1015 
árum síðani aftur gjørdist virkin leikari í 
føroysku vistskipanini, men helst hevur 
hann ikki verið serliga vanligur 
í tíðar skeið num, tá H. C. 
Müller var virkin. Svart 
kjaftur livir longri úti á, 
og tað er helst ein or søk 
til, at hann ikki ofta varð 
fingin tá.

Savnslutir
Tað sæst eisini í hand rit i  num, 
at H. C. Müller legði nógv fyri at 
savna fiskar, konser vera teir og senda 
teir á savn, aloftast til „Kjöbenhavns 
Uni versi tets Zoologiske Museum“ í Keyp
manna havn. Helst hevur hann goymt 
fiskin í spritti, soleiðis at hann ikki fórst 
á ferðini. Eitt sílahøvd, sum hann lat 
einum enskum granskara, goymt í spritti, 
var síðani lýst at vera í góðum standi, tá 
tað kom vegin fram.

At tryggja náttúruarvin
Um henda frágreiðingin kann læra 
okkum nakað, so er tað týdningin av 
náttúru  gripa søvnum og skjala søvnum 
til at varð veita ta vitan, sum í mongum 
førum hevur verið innsavnað ígjøgnum 

eina heila lívsævi. H. C. Müller 
sjálvur hevði neyvan kunna 

ímyndað sær týdning in av 
arbeið i num, hann stóð fyri 
at inn savna og at breiða 
út vitanina um føroyska 
náttúru. At fugla hamar 

og egg og møguliga fiskar 
við, sum hann hevur savnað 

inn, nú finnast í fleiri náttúru
gripa søvn um kring um í Evropa, har 

gransk arar kunnu kanna ílegur og mangt 
annað, gongur langt út yvir tað, sum H. 
C. Müller ella nakar annar føroy ingur 
kundi ímynda sær fyri 200 árum síðani. 

Útgávur

Kendar útgávur frá H. C. Müller ella sum hava tikið støði í hansara náttúrufrøðiliga arbeiði.

Keldur:
Bloch, D., Debes Dahl, M., Magnussen, E., Skaaning, S. B. 2010. Zoological Reference List of the Faroe Islands. Torshavn.
Joensen, J. S. 1965. H. C. Müller og „Færøernes Fiskefauna“. Fróðskaparrit nr. 14. s. 24-58.
Van Grouw, H., Bloch, D. 2015. „History of the Extant Museum Specimens of the Faroese White-Speckled Raven“. Archives of Natural History 42(1):23-38. Retrieved 
(http://www.euppublishing.com/doi/10.3366/anh.2015.0276).
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Høvuðsgongdina í streymunum gjøgnum okkara havleiðir 
hava vit kent leingi; men ivamál hevur verið um rákið 
sunnan og vestan fyri Munkagrunnin, helst tí at tað broytist 
so nógv. Nú eru hesar broytingar betur kortlagdar, og tað 
kann hava stóran týdning fyri at skilja, hvussu fiskur ferðast 
gjøgnum økið.

Eitt av úrslitunum er, 

hvussu rákið í øllum 

hesum øki num skiftir

Bogi Hansen
havfrøðingur

Tey ovaru løgini av havinum kring 
Føroyar eru serliga merkt av tveimum 
høvuðs streymum (sí Mynd 1). Úr út synn
ingi og vestri kemur tann heiti Norður
atlants  streym  ur in, sum ofta 
eisini verður nevndur Golf
streym ur in. Hesin streymur 
fyllir tey ovastu løgini í 
hav i  num kring Føroyar við 
heitum sjógvi úr Atlants
hav i num og heldur hinum 
høvuðs streym inum – tí 
kalda Norska  havs  streym i
num – burturi frá Land grunn i
num.

Tá Norður atlants streym  ur in nærkast 
Føroy um, býtir hann seg sund ur. Ein 
part ur fer suður um og rekur gjøgnum 
Hetlands  rennuna (sí Mynd 1). Restin 
av Norður  atlants streymi num fer norður 
um Føroyar, har hann verður nevndur 
Føroya streym urin (FS). Hesin streymur 
býtir seg aftur sundur í tvær greinar. 
Onnur greinin heldur fram eystureftir 

móti Noregi, meðan hin greinin vendir 
suður í Hetlandsrennuna og rekur í ein 
útsynning yvir hellingini føroyamegin í 
Hetlandsrennuni. Ta greinina nevna vit 

Syðri Føroya streymurin (SFS).
Hesar streymar hava vit 

kent leingi; men ivi hevur 
verið um, hvat hendir, tá 
Syðri Føroya streym ur in 
røkkur suður av Munka
grunn i num og møtir tí 

parti num av Norður atlants
streym inum, sum fór suður 

um Føroyar. Tann spurning ur in 
hongur eisini saman við, hvussu rákið 

av Atlants sjógvi er gjøgnum Banka renn
una (sí Mynd 1). 

Hesin spurningur var eitt høvuðs evni 
í nýggjari grein, sum varð almanna kunn
gjørd í november 2017. Hon savnar tilfar 
frá nógvum ymiskum mátingum, bæði 
frá Havstovuni, frá okkara sam starvs
feløg um, frá fylgisveinum og øðrum 
við kom andi keldum.

Rákið kring Føroyar 
nú betur kortlagt 
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Mynd 2. Vinstrumegin: Streymgongdin, tá nógv rák er ímóti suðri í Bankarennuni og fronturin (tjúkka 
svarta strikan) liggur eystarlaga. Høgrumegin: Streymgongdin, tá rákið gongur hvør sín veg báðu megin í 
Bankarennuni, og fronturin (tjúkka svarta strikan) liggur vestarlaga. SFS er Syðri Føroyastreymurin. Myndin 
vísir tvær ymiskar støður; men streymgongdin kann eisini liggja millum tær.

Eitt av úrslitunum í nýggju greinini 
er, hvussu rákið í øllum hesum økinum 
skiftir. Viðhvørt rekur suður eftir gjøgnum 
Banka rennuna mestsum allan vegin 
tvørtur um hana uttan bara inni á grunn
um á Land  grunn i num (vinstru megin á 
Mynd 2). Tá hesin sjógvur er komin suður 
gjøgnum Banka renn una, vendir hann 
eystur á og fer inn í Hetlands rennuna 
saman við tí syðru greinini av Norður
atlants streym inum, sum fór beinleiðis 
inn í rennuna. Longri eysturi í Hetlands
renn uni møtir hesin sjógvurin tí Syðra 
Føroya streym i num í einum smølum 

øki, sum vit nevna ein „frontur“ (tjúkka 
svarta strikan á Mynd 2).

Í vatnskorpuni er ikki so stórur munur 
millum sjógvin báðu megin henda 
frontin; men sjógvurin í Syðra Føroya
streym inum kólnar nógv meiri við dýp
i num enn sjógvurin vestan fyri frontin. 
Niðri á 300400 metra dýpi – har t.d. 
svart kjafturin ofta ferðast – verður tí 
stórur hitamunur tvørtur um frontin.

Hesin frontur er altíð at finna onku
staðni í Hetlandsrennuni; men við hvørt 
liggur hann nógv longri vesturi (høgru
megin á Mynd 2). Tá er rákið í Banka

renn uni vanliga eisini øðrvísi. Í vestaru 
síðu av rennuni rekur framvegis móti 
suðuri; men nógv av tí sjógvi, sum rekur 
suður eftir í hesi síðuni, vendir og rekur 
so norður eftir yvir hellingini á Land
grunn i num.

Eitt úrslit av kanningunum er, at 
tað ber til at fylgja hesum broytingum 
við tølum frá fylgisveinum, sum hava 
mátað hallið á vatnskorpuni ymsastaðni 
(satelitt altimetri) hvønn dag síðan 
1. januar 1993. Vit vita tí nú, hvussu 
streym gongdin hevur skift í hesum 
øki alt hetta tíðar skeiðið. Sum tað 

Mynd 1. Havleiðirnar kring Føroyar. Gula økið er tað økið, 
sum nú er betri kortlagt. Gráu økini eru grynri enn 200 m, og 
hvítu pílarnir vísa rákið inni á grunnum. Hinir pílar nir vísa teir 
báðar høvuðsstreymarnar, sum bera heitan (reyðir pílar) ella 
kaldan (bláir pílar) sjógv móti Føroyum í ovaru løgunum. FS er 
Føroyastreymurin. SFS er Syðri Føroya streymurin.
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Mynd 3. Vinstrumegin: Reyði rundingurin vísir eitt stað, merkt A, har rákið skiftir millum eystur og vestur, 
samstundis sum streym gongd in skiftir millum tær báðar støðurnar, suðurrák og skiftandi rák, á Mynd 2. 
Høgrumegin: Streymferðin móti eystri á staði A sambært fylgisveinamátingum víst sum ársmiðal (365-
daga „glíðandi miðal“). Tá streymferðin er negativ, er rákið móti vestri.

Greinin kann lesast á https://www.
oceansci.net/13/873/2017/.

sæst á Mynd 2, broytist rákið beint 
suður av Munka grunn i num (reyði 
runding urin vinstrumegin á 
Mynd 3) millum at ganga 
móti eystri og vestri, tá 
streymgongdin skiftir 
millum báðar støðurnar 
á Mynd 2, og hesar 
broytingar síggjast aftur 
í fylgisveinamátingunum 
(høgrumegin á Mynd 3). 

Áður hava vit sæð, at tílíkar 
broytingar í streymunum kunnu ávirka 
ferðingina hjá fiski. Serliga er tað svart

kjafturin, sum ferðast gjøgnum hetta 
økið aftan á gýtingina um várið. 

Viðhvørt fer hann mest norður 
gjøgnum Bankarennuna; 

men aðrar tíðir ferðast 
hann mest gjøgnum 
Hetlandsrennuna. Gamlar 
kanningar hava áður 
bent á, at hetta er knýtt at 

streymunum í økinum. Tað 
verður tí áhugavert at síggja, 

hvussu hesi nýggju úrslitini kunnu 
brúkast í sambandi við ferðingina hjá 
svartkjafti og kanska eisini øðrum fiski. 
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StøðaN 
hjá toski, hýsu og upsa

Eftir eitt søguliga ringt tíðarskeið, fyri tosk á Land grunn
inum og hýsu undir Føroyum, frá 2005 til 2016 eru greið 
tekin um, at hesir fiskastovnar eru í ferð við at koma fyri 
seg aftur. Tilgongdin av smáum fiski í 2017 og 2018 er økt 
og samsvarar neyvt við eina økta nøgd av nebbasild. Upsin 
undir Føroyum er hampiliga væl fyri. 

•	 Eftir	eitt	søguliga	ringt	tíðarskeið	frá	2005	til	2016	er	
stovnurin í 2018 mettur at vera 36.500 tons. Hetta er 
í samsvari við langtíðarmálið, at stovnurin skal vera 
oman fyri Btrigger (29.226 tons). Gýtingarstovnurin 
væntast at verða umleið 62 túsund tons í 2019. 

•	 Orsøkin	til	hesa	øking	er	millum	annað	ein	størri	til
gongd av 1 ára gomlum smáfiski í 2017 og 2018 í mun til 
tíðar skeiðið frá 2005 til 2016. Tað er eitt greitt positivt 
sam band millum nøgd av nebbasild – mált sum mongd 
í toska magum í mars og august undir einum – og til
gongd av 1 ára gomlum smáfiski. 

•	 Veiðutrýstið	sum	heild	hevur	verið	minkandi	seinastu	
umleið 20 árini og er komið tætt niður ímóti lang tíðar
veiðutrýstinum (FMSY), sum gevur størstu varandi veiðu.

TOSKUR Á LANDGRUNNiNUM

•	 Stovnurin	hevur	verið	sera	illa	fyri	síðani	2007,	og	er	líka	lítil	
sum seinast í 1980 unum og fyrst í 1990 un um. Tilgongdin 
hevur verið sera lítil í mong ár. Ógreitt er, hví toskurin á 
Føroyabanka ikki enn er komin fyri seg eins og toskurin á 
Landgrunninum, og hýsan á Føroyabanka, sum nú tykist at vera 
væl fyri.

TOSKUR Á FøROYABANKA
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•	 Støðan	hjá	hýsuni	líkist	nógv	støðuni	hjá	toski.	Eftir	eitt	
søguliga ringt tíðarskeið frá 2006 til 2016 er gýtingar
stovnurin av hýsu komin upp um Btrigger (22.800 tons) 
í 2018. Gýtingarstovnurin væntast at verða umleið 50 
túsund tons í 2019.

•	 Orsøkin	til	hesa	øking	er	millum	annað	ein	størri	til
gongd av 1 ára gamlari hýsu í 2017 og serliga í 2018 í 
mun til tíðarskeiðið frá 2006 til 2016. Tað er eitt greitt 
positivt samband millum nøgd av nebbasild – mált sum 
mongd í toskamagum í mars og august undir einum – 
og tilgongd av 1 ára gamlari hýsu.

•	 Veiðutrýstið	hevur	verið	ov	høgt	í	nógv	ár,	men	kom	í	
2017 niður ímóti langtíðarveiðutrýstinum (FMSY), sum 
gevur størstu varandi veiðu.

HýSA UNDiR FøROYUM
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•	 Upsi	fylgir	ikki	somu	gongd,	sum	er	eyðkend	fyri	tosk	og	
hýsu, og hóttafallið við toski og hýsu frá 2005 til 2016 
hevur ikki gjørt seg galdandi fyri upsa. Gýtingarstovnurin 
av upsa er nú í 2018 umleið 69 túsund tons, sum er yvir 
Btrigger (41.400 tons). Gýtingarstovnurin væntast at verða 
umleið 81 túsund tons í 2019.

•	 Orsøkin	til	hesa	øking	er,	at	tilgongdin	av	3	ára	gomlum	
upsa í 20152018 hevur verið miðal ella góð. Júst hvussu 
stór økingin í gýtingarstovninum verður, er torført at 
siga, tí stovnsmetingin hevur lyndi til at yvirmeta til
gongd ina.

•	 Veiðutrýstið	hevur	í	mong	ár	verið	størri	enn	veiðutrýstið	
FMSY (0,30), ið gevur størstu varandi veiðu. 

UpSi UNDiR FøROYUM

Stovnur veiddur burðardygtStovnur yvirfiskaðurStovnur í vandaStøðan seinastu trý árini

Gýtingarstovnur (B), túsund tons
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Nýggj 
fiskivinnuskipan
Føroya Løgting samtykti í desember 2017 lógina um 
fyrisiting av sjófeingi. Lógin kom í staðin fyri lógina um 
vinnuligan fiskiskap, ið hevði verið galdandi síðani 1996.

Havstovan skal framhaldandi gera 
kanning ar av tí livandi tilfeinginum og 
tess um hvørvi og grundað á gransking
ar úrslitini, kunna og ráðgeva vinnuni og 
myndug leik unum. Lógin áleggur Hav
stovuni at kanna og ráðgeva um fleiri 
botn fiska stovnar, enn higartil hevur 
verið gjørt. 

Tann nýggja lógin merkir rættiliga 
stórar broyt ing ar viðvíkjandi ráð gev ing 
og umsiting av tilfeinginum. Botn fiski
skap ur in skal nú umsitast við kunngerð, 
við støði í umsitingar ætlanum, eins og 
upp sjóvar fiskiskapurin hevur 
verið í fleiri ár. Hetta er ein 
stór broyting í mun til ta 
gomlu lógina, har fiski
dagarnir vórðu ásettir í 
sjálvari lógini og tí kravdu 
sam tykta lógarbroyting í 
Løg tingi  num á hvørjum ári. 
Sam  bært teirri gomlu lógini 
um vinnu  ligan fiski skap fekk 
lands stýris maðurin tvey tilmæli um 
fiski  dagar. Landsstýrismaðurin legði eitt 
lógar  uppskot fyri Løgtingið, og Løgtingið 
sam  tykti síðan við lógarbroyting, fiski
dagar  nar fyri komandi fiskiár. 

Frameftir skulu fiskastovnarnir 
um sitast við um sitingar ætlanum. Um
sitingar  ætlanir eru, sum navnið sigur, 
yvir ordnaðar ætlanir fyri, hvussu teir 
ein støku fiskastovnarnir skulu umsitast: 
Ein veiði regla sigur, hvussu stórur partur 
kann veiðast úr stovn i num um árið undir 

vanlig um um støðum, tvs. tá støddin á 
stovn i num er yvir eitt minstamark. Eisini 
sigur veiði reglan, hvussu farast skal 
fram, tá stovns støddin er undir minsta
marki num. Harumframt kunnu aðrar 
áseting ar av umsitingarligum slagi vera í 
um sitingar ætlanini. Hetta kann t.d. vera, 
hvussu nógv kvoturnar kunnu broytast 
frá ári til annað (tá stovnurin er yvir 
minsta markinum), um ella hvussu nógv 
av kvotuni kann flytast til árið eftir ella 
aðrar umsitingarligar ásetingar.

 Umsitingarætlanir verða gjørd ar í 
sam starvi millum Fiski mála ráð ið, 

fiski vinnu na og Havstovuna.
Ein onnur broyting er, 

at botn fiski skap ur in skal 
skipast bæði við fiski
døgum og kvotum. Lógin 
ásetir, at tey smærru 

fiski førini, t.e. útróðrarfør 
(bólkur 4 og 5) fáa fiski  dagar, 

meðan trolarar og línu skip 
(bólkur 2 og 3) fáa árs kvotur.
Ein triðja broyting er, at fiski ár ið 

nú er frá 1. januar til 31. desember og 
ikki longur frá 1. september til 
31. august, sum tann gamla 
lógin segði. Hetta merkir, 
at tilmæli ikki longur 
verða latin lands stýris
mann inum á sumri, men 
á heysti. Fram eftir verður 
ein frá greið ing latin lands
stýris mann inum um hav  um 

hvørv ið og støðuna hjá teim um ein støku 
fiska  stovn unum, eins og til mæli um 
um  siting av fiska stovnunum verða latin 
lands stýris mann i num. Til mæl ini skulu 
taka støði í um sitingar ætlan unum. 

Landsstýrismaðurin skal leggja eina 
frágreiðing um støðuna í fyrisitingini av 
sjó feingi fyri løgtingið áðrenn 1. oktober 
á hvørjum ári og hvørjar ætlan ir, hann 
hevur í hyggju at fremja. Hav stovan 
skal í hesum sambandi lata lands  stýris 
mann  i  num eina frá greiðing um støðuna 

í føroyska hav um hvørvi num og 
fiska  stovn  um og til mæli um 

um siting av fiska  stovn 
unum næsta fiski árið.

Tann nýggja 

lógin merkir 

rættiliga stórar 

broytingar viðvíkjandi 

ráðgeving og umsiting 

av tilfeinginum

 Umsitingar

ætlanir verða 

gjørdar í samstarvi 

millum Fiski mála ráðið, 

fiskivinnuna og 

Havstovuna
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Skipabólkar og onnur skip

Ein partur av fiskiflotanum er býttur upp í hesar høvuðsbólkar:

 Bólkur 2: Trolarar yvir 500 HK
 Bólkur 3: Línuskip yvir 110 BT
 Bólkur 4: Útróðrarbátar yvir 15 tons

Bólkur 4 er býttur í 4 A, 4 B og 4 T, alt eftir stødd á báti.

 Bólkur 5: Útróðrarbátar undir 15 tons á húkaveiðu

 
Kelda: Lóg um fyrisiting av sjófeingi frá 18. desember 2017

Umframt skip og bátar, sum eru í bólki 25, eru skip sum fáast við aðra veiðu, eitt nú garnaskip, skip sum fáast við 
skeljaveiðu og krabbaveiðu, ídnaðarskip og uppsjóvarskip.
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Pseudoscopelus altipinnis
Hitt forkunnuga fiskaslagið hoyrir til 
familjuna Chiasmodontidae, sum á 
enskum kallast „snaketooth fishes“ ella 
„swallowers“. Hesi heiti eru sera bein
rakin, tí fiskarnir í hesi familjuni hava 
serligar tenn í yvirkjaftinum, sum kunnu 
leggjast aftureftir, júst sum hjá slangu, 
og teir kunnu gloypa føði, ið er rætti liga 
stór í mun til egna krops stødd. 

Tað finnast nógv ymisk sløg av 
fiski í hesi familjuni og tað er 

sera torført at eyð merkja 
tey. Fyri bils kanningar 
benda á, at talan er um 
ein Pseudoscopelus 
altipinnis. Hesin varð 
fingin á umleið 900 metra 

dýpi millum Føroyabanka 
og Bill Bailey banka. Hann 

var 11,5 cm langur og vigaði 14 
g. Slagið hevur onki føroyskt navn. Teir 
eru svart ir og kunnu verða upp í 20 cm 
langir. 

Pseudoscopelus altipinnis er at finna 
„meso pelagiskt“ í tropiska og sub trop
iska part i num av Norður atlants havi num 
og Stilla havinum. „Mesopelagsikt“ er frá 
uml. 200 m niður á umleið 1000 m dýpi.

Nú 254 íalt 
Tá bókin „Fiskar undir Føroy um“ hjá 
Rógva Mourit sen kom út í 2007, vóru 235 
fiskasløg við í bókini, fiskar, sum vóru 
skrá settir minst einaferð í ella tætt upp 
at føroyskum sjóøki til heystið 2005. 
Síðani eru nøkur løgst afturat, so higartil 
eru 254 ymisk fiskasløg skrásett undir 
Føroyum.

Tvey nýggj fiskasløg, Scopelogadus beanii og 
Pseudoscopelus altipinnus, vórðu fingin á rannsóknartúri 
hjá Magnusi Heinasyni á djúpum vatni í september 2017.

Síðani yvirlitstrolingin eftir fiski á djúp
um vatni byrjaði í 2014, eru „nýggj“ 
fiska sløg komin undan kavi á hvørjum 
túri. Á djúp vatns túri num í 2017 vórðu 
tvey nýggj fiska sløg skrásett undir Føroy
um á fyrsta sinni.

Scopelogadus beanii
Slagið Scopelogadus beanii varð fingið 
á tveimum ymiskum støðum norðan 
fyri Bill Bailey banka 
á umleið 800

Tvey afturat!

1000 m dýpi. Á fyrru støðini var ein, 
sum var 12 cm langur og vigaði 24 g. Á 
seinnu støð ini vóru tveir fingnir. Teir vóru 
ávikavist 9 og 9,6 cm langir og vigaðu 11 
og 14 g. 

Hetta slagið hevur onki føroyskt navn. 
Á enskum eitur hann „Beans bigscale“, 
á donskum „Beans kogleskælfisk“ og á 
íslenskum „Kistufiskur“. 

Scopelogadus beanii er svartur á 
liti, og er vanliga millum 10 og 15 cm 
langur. Høvdið er stutt og kantut 
við djúp um foyrum, kjaft ur
in breiður við sera smá um 
tonnum. Kropp ur in er 
avlangur og rundur. Hvíta 
roðslan er bæði stór og 
tjúkk, men situr rætti liga 
leys. Tí kann roðslan vera 

slitin av. Tá kann fiskurin 
kennast á teimum slitnu 

roðsluposunum, ið eru sum 
rípur á síð unum. 

Scopelogadus beanii 
livir „bathy pelagic“, tvs. 
uppi í sjónum á stórum 
dýpi. Hann er at finna 
í Stillahavinum, 
Atlants  hav inum og 
indiska hav i num, og 
hoyrir til familjuna 

Melamphaidae.

Lise Helen Ofstad
lívfrøðingur

Higartil eru 

254 ymisk fiskasløg 

skrásett 

undir Føroyum

Fleiri fiskasløg eru skrásett aftrat, síðani bókin „Fiskar 
undir Føroyum“ kom út í 2007. Teir seinastu so seint sum í 
september 2017.
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Scopelogadus beanii

Pseudoscopelus altipinnis 

Siglda kósin á djúpvatnstúrinum 
í 2017, túrur nr. 1746.

Tey bæði nýggju fiskasløgini, sum vórðu skrásett á fyrsta sinni undir Føroyum í september 2017.
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innari parturin av føroyska land grunn
i num gongur út til sjóvarfalsfrontin 
(Mynd 1), men av tí at hesin flytur seg alt 
eftir t.d. sjóvarfalli og árstíð, er markið 
dynamiskt. Sjógvurin innan fyri sjóvar
fals front in er í ein ávísan mun avbyrgdur 
frá sjónum uttan fyri sjóvarfalsfrontin. 
Hetta hevur stóran týdning fyri vist
skipan ina á innara landgrunninum og 
ger, at smá verur, t.d. Phaeocystis 
(Mynd 2) kunnu verða verandi 
her í eina tíð, uttan at 
reka til havs. Tí ber til at 
siga, at innari føroyski 
landgrunnurin er ein 
egin vistskipan, har teir 
ymisku liðirnir í føðiketuni 
eru tengdir saman.

Mátingar
Síðani 1997 hevur Havstovan á hvørjum 
ári fylgt við, hvussu nógvur gróður er 
á innara Landgrunninum. Hvørja viku 

Gróðurin í 2017 eydnaðist avbera væl, og er tann besti 
síðani aldamótið. Orsøkina til nógva gróðurin kenna vit ikki 
til fulnar. Men av royndum vita vit, at tá gróðurin er nógvur, 
eru størri sannlíkindi fyri góðari tilgongd til fiskastovnarnar, 
sum halda til á Landgrunninum.

Sólvá Jacobsen
lívfrøðingur

Mynd 1. Landgrunnurin býttur upp 
eftir gróðureyðkennum. Í miðal byrjar 
gróðurin fyrst á eystaru leiðunum (gula 
økið, EL) – um hálvan apríl. Men eisini 
á Innara Landgrunninum (gráa økið, 
ILG) byrjar gróðurin lutfalsliga tíðliga – í 
fyrru helvt av mai og heldur fram til mitt 
á sumri. Á ytru leiðunum (appelsingula 
økið, YLG) byrjar gróðurin eitt sindur 
seinni – um hálvan mai og heldur 
fram til august. Harumframt er eitt øki í 
Vágahavinum, sum er serliga fruktabart 
(reyða økið, VØ). Tjúkka svarta strikan er 
dømi um sjóvarfalsfrontin. 

100 m

200 m 300 m
Sjóvarfalsfronturin

Ytri Landgrunnur (YLG)

Innari Landgrunnur (ILG)

Vestara økið (VØ)

Eystaru leiðirnar (EL)

avbera nógvur 
gróður í 2017

tekur Lívfiskastøðin í Skopun royndir í 
Skopunarfirði, sum Havstovan síðani 
kannar. Samanberingar ímillum máting
ar nar í Skopun og mátingar við fylgi
sveini vísa, at gróðurin í Skopunar firði 
ofta fylgir sama mynstri sum gróður in 
um allan innara Landgrunnin.

Gróður hevur týdning
Gróðurin/plantuæti er fyrsti liður 

í føði ketuni í havinum, og er 
har við grundar  lagið undir 

øllum lívi í sjó num. Av tí at 
plantuæti fær orkuna úr 
sólar ljós i num, er næstan 
allur gróðurin í sjónum um 
okkara leiðir um várið og 

summarið. Tað er tó ógvuliga 
ymiskt frá einum ári til annað, 

nær gróðurin á innara Land grunn
i num um várarnar byrjar. Mest vanligt 
er, at várblómingin byrjar í fyrru helvt av 
maimánað, men summi ár byrjar hon 

Mynd 2. Phaeocystis sum 
hvítt skúm í Vestmanna sundi 
20. juni 2017. Einkultu Phaeocystis-
kyknurnar eru einans 4-8 µm til støddar.

Innari 

føroyski land

grunn urin er ein 

egin vistskipan, har teir 

ymisku liðirnir í føði

ketuni eru tengdir 

saman



Mynd 3. Nøgdir av plantuæti í sjónum, ið er pumpaður inn á Lívfiskastøðina í Skopun 
síðani 2000. Tjúkka svarta strikan vísir gróðurin í 2017. Liturin turkis vísir eitt ár við 
nógvum gróðri, myrkablátt miðal gróður, og grønt lítlan gróður. 

Gróður/plantuæti

Plantuæti eru einkyknaðar, evarska lítlar plantur (oftast 20-200 µm til støddar) 
sum sveima í sjónum, og sum við sólarljósinum sum orkukeldu gera ólívrunnin 
evni í sjónum um til lívrunnið tilfar. 

Tá vit kanna plantuæti, verður sum oftast mált, hvussu nógv sonevnt klorofyl 
er í sjónum. Klorofyl er tað, sum ger planturnar grønar. Mátað verður sostatt, 
hvussu grønur sjógvurin er (Mynd 5).

Gróðurin/plantuæti er fyrsti liður í føðiketunum í havinum. Ein føðiketa 
er soleiðis, at tey í einum liði eru føði hjá verunum í næsta liði. Á myndini 
sæst eitt dømi, har plantuæti verður etið av djóraæti, sum so verður etið av 
nebbasild, ið aftur verður etin av antin botnfiski ella sjófugli.

Gróður/
plantuæti

Djóraæti

Nebbasild

Botnfiskur

Sjófuglur

longu seint í apríl t.d. í 2017 (Mynd 3), 
og onnur ár byrjar hon ikki fyrr enn mitt 
í juni t.d. í 2002. Sera stórir munir eru 
eisini millum, hvussu nógv plantu æti 
veksur á Landgrunninum frá ári til annað. 
Mátingar síðani 1990 hava víst, at tey 
bestu árini (2000, 2001 og 2017) hevur 
gróðurin verið umleið 5 ferðir størri enn 
tey vánaligastu árini (fyrst í 1990unum, 
í 2002 og í 2013, Mynd 4), og víst er á 
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eitt týðiligt samband millum gróðurin og 
hægru liðini í føðiketunum, harí
millum nebba sild, botnfisk og 
sjófugl.

Kisilalgur eru mest 
vanliga slagið av algum 
á innara Landgrunninum, 
men í 2017 var tað 
plantu æti av slagnum 
Phaeocystis (Mynd 2), sum 
ikki er kisil alga, sum setti dám 
á Landgrunnin. Phaeocystis er ein 
flagellatur, sum livir í felag í smáum 

Kelda:
Eliasen, S. K., Hátún, H., Larsen, K. M. H., Hansen, B., Rasmussen, T. A. S. 2017. Phenologically distinct phytoplankton regions on the Faroe Shelf – identified by satellite 
data, in-situ observations and model. Journal of Marine Systems 169, 99–110. doi:10.1016/j.jmarsys.2017.01.015

Mynd 4. Gróðurindexið er eitt mát fyri samlaða gróðurin hjá plantuæti frá á vári og til 
endan á juni. Turkislitta linjan vísir miðaltalið fyri øll árini.

Mynd 5. Útgerð, sum verður nýtt at filtrera sjógv við til gróðurmátingar. Á Havstovuni vinstrumegin og umborð á Magnusi Heinasyni 
høgrumegin.

geléklumpum. Tá nógv er til av hesum 
slagnum, sæst tað ofta sum ein 

hvít skúmrond fram við landi 
(Mynd 2). Sama fyribrigdi 

sást eisini týðiliga 
miðskeiðis í 1990unum.

Tá gróðurin byrjar, 
fær djóraætið føði og 

fer av álvara at gýta. 
Smátt djóraæti er fyrsta 

føðin hjá fiskalarvum tíðliga 
um várið. Tá nógvur várgróður er, 

kunnu vit tí vænta, at livilíkindini og 

Týðiligt 

sam band er 

millum gróður in 

og hægru lið ini í føði

ket unum, harímillum 

nebba sild, botnfisk 

og sjófugl

vøkstur in hjá fiskalarvunum eru góð. 
Yngulkanningarnar á sumri 2017 vístu 
eisini, at væl var komið undan hjá fleiri 
fiskasløgum. Nøgdirnar av nebba sild og 
hvítingsbróðri vóru tær størstu, sum vit 
hava sæð, síðani hesar kanningarnar 
byrjaðu og nøgdirnar av toska og hýsu
yngli vóru á leið miðal. Felags fyri allan 
yngul var, at hann var væl vaksin. Hóast 
tað enn er ov tíðliga at siga, um gróðurin 
í 2017 fer at betra um tilgongdina til 
okkara botnfiskastovnar, so sær tað 
spennandi út.
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Djóraæti á Landgrunninum
týdning fyri fiskalarvur

Seinastu viku í apríl hvørt ár fer Magnus 
Heinason á ein túr, hvørs endamál er at 
savna inn vitan um liviumstøðurnar hjá 
nýklaktu fiskalarvunum. Fleiri av okkara 
høvuðs fiska sløgum, so sum toskur og 
hýsa, gýta á vári. Seint í apríl eru fiska
larvur nar smáar, um 0,51 cm langar, og 
tí klára tær einans at eta smáa føði. Egg 
og ungar undan djóraæti eru hóskandi 
føði ta fyrstu tíðina, men so hvørt sum 
fiska larvur nar vaksa, megna tær at eta 
størri og størri føði. 

Ávirkan á djóraæti
Saman setingin av djóraæti á vári í mun 
til umhvørvisviðurskifti, so sum hita, 
salt inni hald og gróður farnu 20 árini, er 
nýliga kannað. Ein av høvuðs niður støðu
num av kanningini er, at vár gróður in 
hevur stóran týdning fyri talið av smáum 
sløgum av djóraæti, ið hoyra til á Land
grunn inum. Tað bendir á, at fiska larvur

Føðin avgerandi
Yngulkanningar í seinnu helvt av juni 
vísa, at tað er sera ymiskt frá einum ári 
til annað, hvussu nógvur yngul er, og 
nógv bendir á, at tað eru føði um støður
nar sum eru orsøkin til hendan mun 
ímillum árini. Eldri kanningar hava víst, 
at fiska larvur eta bæði djóraæti, ið hoyra 
til á Land grunn i num og reyð æti, ið hevur 
sín upp runa á víða havi num. Vit vita tó 
ikki, hvørt av hesum hevur størst týdning 
fyri livi líkind ini hjá fiska larv unum, men 
hesi nýggju úrslit ini benda á, at tað er 
Land grunnsdjóra æti, sum hevur størst 

týdning. Fyri at kanna hetta 
nærri, skulu fleiri kanning ar 

gerast, eitt nú av føði um
støð um og vøkstri hjá 
fiska larv um og hvussu 
nógvar larvur hóra undan. 
Hetta verður nú gjørt við 

at longdarmáta fiska larv ur, 
lesa aldurin á teimum í tali 

av døgum og kanna maga inni
haldið.

Reyðæti (Calanus 
finmarchicus) 

rekur í stórum tali frá 
víða havinum og inn á 

Landgrunnin, har tað og egg 
undan tí verða etin av millum annað 
toska- og hýsuyngli.

Sólvá Jacobsen
lívfrøðingur

nar í apríl/mai hava betri føði um støður 
tey árini, tá gróðurin er góður enn tey 
árini, gróður in er verri, og at djóra æti 
av Land grunnsupp runa hava stóran 
týdning fyri fiska larvur nar. Har um framt 
vísa kanning ar nar, hvussu reyð æti í 
stórum nøgdum rekur frá víða havinum 
og inn á Land grunnin, serliga vestan eftir. 
Hetta reyðæti gýtir á Landgrunninum 
tíðliga á vári óheft av gróðrinum 
annars, og tað hevur 
allarhelst eisini stóran 
týdning fyri fiskalarvurnar 
tíðliga á vári. Eisini vísa 
kanningarnar eina broyting 
í gýtingartíð hjá reyðæti, 
soleiðis at tað í dag gýtir 
fyrr á árinum enn undan 
2007. Hvør orsøkin til hetta 
skiftið er, veit ein ikki. Men sannlíkt er, 
at broytingin hevur havt við sær aðrar 
broytingar í vistskipanini. 

Publiserað í grein

Ein grein um djóraæti á Landgrunninum á vári er kunngjørd í tíðarritinum „Journal of Marine 
Systems“. Heitið á greinini er „Temporal and spatial variability of zooplankton on the Faroe shelf 
in spring 1997-2016“. Í greinini verður djóraæti á Landgrunninum seint í apríl, bæði á innaru og 
ytru leiðunum, viðgjørt.

Contents lists available at ScienceDirectJournal of Marine Systems
journal homepage: www.elsevier.com/locate/jmarsys

Temporal and spatial variability of zooplankton on the Faroe shelf in spring

1997–2016
Sólvá Jacobsen⁎, Eilif Gaard, Karin Margretha Húsgarð Larsen, Sólvá Káradóttir Eliasen,

Hjálmar HátúnFaroe Marine Research Institute, Nóatún 1, PO Box 3051, Tórshavn FO-100, Faroe Islands

A R T I C L E I N F OKeywords:Chl
Faroe shelfSpring

TemperatureZooImageZooplankton

A B S T R A C T
Zooplankton availability during spring and summer determines the growth and survival of first-feeding fish

larvae, and thus impacts the recruitment to both fish prey species and commercial fish stocks. On the Faroe shelf,

however, the relative importance of oceanic versus neritic zooplankton species has hitherto not been well un-

derstood. In this study, spatio-temporal variability in zooplankton community structure and size spectra on the

Faroe shelf is investigated using observations from late April during the period 1997–2016. The main objective

was to explore which environmental variables influence the zooplankton community structure in early spring.

The zooplankton community in the permanently well mixed central shelf inside the tidal front consists of a

mixture of neritic, cosmopolitan and oceanic species. In this region, redundancy analyses showed that chlor-

ophyll concentration had a positive effect on abundance of neritic copepods and meroplankton as well as all

zooplankton < 1.2 mm. The abundance variability of these species shows increased production around 2000

and 2008–2009. The highest zooplankton abundance, mainly consisting of Calanus finmarchicus, is however

observed off-shore from the tidal front, especially on the western side of the Faroe Plateau. A shift in C. fin-

marchicus phenology occurred around 2007, resulting in earlier reproduction of this species, and this variability

could not be explained by the employed regional environmental parameters. Our results indicate that the Faroe

shelf biological production is more dependent on the local primary production and neritic zooplankton species

than on the large oceanic C. finmarchicus stock.

1. Introduction
The Faroe shelf sustains several economically important fish stocks

including cod, haddock and saithe (ICES, 2016), which spawn during

spring (Steingrund et al., 2005). Earlier studies have revealed a close

relationship between primary production and fish recruitment and fish

growth (e.g. Eliasen et al., 2011; Gaard et al., 2002; Steingrund and

Gaard, 2005). Zooplankton is a critical trophic link between phyto-

plankton and fish prey species, commercial fish stocks and seabirds,

although details in such links are still poorly understood (Eliasen et al.,

2011). In this context it is important to better understand the variations

in zooplankton abundance and their associations with physical changes

in the marine environment. The Faroe Marine Research Institute's

monitoring programme on biological oceanography around the Faroe

Islands started in the 1990s with sampling stations covering the central

part of the shelf and to a lesser extent also the outer shelf waters. The

present study is based on material sampled during the last week of

April. This recurrent cruise has been placed at a critical time in spring

(late pre-bloom and early bloom phase) enabling investigations on the

match-mismatch between the spring bloom development, subsequent

zooplankton reproduction and community development and occurrence

of first-feeding fish larvae.
In previous studies, the Faroe Plateau has been divided into ex-

clusive domains based on oceanography (e.g. Larsen et al., 2009, 2008)

and recently also on phytoplankton variability (Eliasen et al., 2017).

One main division is formed by the tidal front at the approximately

100–150 m bottom depth contour, which separates the permanently

well mixed central shelf (hereafter CS) from the surrounding seasonally

stratified outer shelf (Fig. 1) (Hansen et al., 2005; Larsen et al., 2009,

2008). Off the Faroe Plateau, the water in the upper layers (0–500 m) is

dominated by warm and saline pole ward flowing Atlantic water. In the

near-bottom layer, cold and less saline overflow water flows equator

wards from the depths of the Norwegian Sea through the Faroe-Shet-

land Channel and the Faroe Bank Channel into the North Atlantic Ocean

(Hansen and Østerhus, 2000). The temperature and salinity on the

Faroe Plateau is generally higher on the western side, and lower on the

http://dx.doi.org/10.1016/j.jmarsys.2017.08.004
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Fiska

larvur nar í apríl/

mai hava betri føði

um støður tey árini, tá 

gróðurin er góður enn 

tey árini, gróður in er 

verri

Fyri livilíkindini hjá næsta ættar lið
num av fiski, teimum viðkvomu fiska
larvunum, hevur millum annað nøgd 

og slagsamanseting av djóraæti 
inni á Land grunninum

stóran týdning.
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HITI uttan fyri Landgrunnin

HITI á Landgrunninum

GRÓÐUR

SALT uttan fyri Landgrunnin

SALT á Landgrunninum

DJÓRAÆTI

plantu  plankton. plantu  æti verð ur vanliga 
etið av smá um djór um, sum nevnast 
djóra   æti ella djóra   plank ton, og tey verða 
aftur etin av størri djór  um, t.d. yngli og 
fiski. Gróð ur    in av plantu æti og nøgdir nar 
av djóra  æti eru tí góð mát fyri livi  líkind
unum í sjó num. 

Eitt annað mát fyri hesum er støðan 
hjá sjófugli, sum, í mun til støðu na hjá 
øðrum djórum í havinum, er løtt at meta 
um.

tíðarseriur

Hitin í sjónum á fýra økjum uttan fyri Landgrunnin, mátaður 
ávikavist norðan, eystan, sunnan og vestan fyri Landgrunnin.

Gróðurin av plantuæti á Landgrunninum um várið til seint í juni 
mánað.

Hitin í sjónum inni á Landgrunninum. Ársmiðal mátað við 
Mykineshólm frá 1914-1969 (Dansk Meteorologisk Institut) og 
við Oyrargjógv síðan 1991 (Havstovan).

Saltinnihaldið í sjónum á fýra økjum uttan fyri Landgrunnin, 
mátað ávikavist norðan, eystan, sunnan og vestan fyri Land-
grunn in.

Nøgd av djóraæti (gramm undir hvørjum fermetri av vatn-
skorpu) inni á Land grunninum og uttanfyri.

Saltinnihaldið í sjónum inni á Landgrunninum. Tunna strikan: 
Einstakar mátingar við Lívfiskastøðina í Skopun. Tjúkka strikan: 
Ársmiðal av Skopunartølunum.

Frá byrjan hevur Havstovan (fyrr Fiski
rann sóknar stov an) lagt stóran dent á 
reglu lig ar kann ing ar av ymisk um fyri
brigd um í føroysk um hav øki. Tílíkar 
kann ing ar eru ein av gjørd for treyt fyri, 
at vit kunnu fylgja broyt ing unum í fiski 
og hav um hvørvi okkara, og at vit kunnu 
skilja hesar broyt ing ar. 

Størstur dentur hevur sjálv andi 
verið lagd  ur á broyt ing  ar nar í teim um 
týdning ar    mestu fiska  stovn  unum, bæði 

av botnfiski og upp  sjóvar  fiski; men fisk
ur in er bund  in at yms um viður  skift um í 
sjó  num.

Serlig an týdning hevur hitin í sjó
n um, men eisini salt  inni  hald  ið, tí tað 
kann siga, hvaðan sjógv  ur in stavar. 
Mest avgerandi fyri fiskin er tó helst 
føðin. Fisk ur eins og onnur djór má 
eta, og í havi num stavar mest sum allur 
matur í síðsta enda frá teim um ela smáu 
ver unum, sum nevnast plantu æti ella 
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MAKRELUR

SVARTKJAFTUR

SILDTOSKUR

HÝSA

UPSI

Tilgongd (tal av ársgomlum) og gýtingarstovnur fyri tosk á 
Landgrunninum.

Tilgongd (tal av ársgomlum) og gýtingarstovnur fyri hýsu undir 
Føroyum.

Tilgongd (tal av 3-ára gomlum) og gýtingarstovnur fyri upsa 
undir Føroyum.

Tilgongd (tal av 2-ára gomlum) og gýtingarstovnur fyri sild í 
Norður-eysturatlantshavi.

Tilgongd (tal av ársgomlum) og gýtingarstovnur fyri svartkjaft í 
Norður-eysturatlantshavi.

Tilgongd (tal av 0-ára gomlum) og gýtingarstovnur fyri makrel í 
Norður-eysturatlantshavi.
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SJÓFUGLUR

Tal av vaksnum lomviga og tal av ritureiðrum og floygdum 
ritupisum í Høvdanum í Skúgvi.
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Broytingar 
í djóraætissamfelagnum 
á Landgrunninum

Djóraæti byrjar at nørast fyrr inni á Landgrunninum 
enn uttan fyri Landgrunnin, og bæði sløg og nøgdir av 
djóraæti broytast nógv í mun til tíð og stað. Tað vísa 
kanningar av djóraætissamfelagnum á Landgrunninum 
ígjøgnum eina vakstrartíð (febsep).

Djóraæti er eitt av fyrstu liðunum í 
føðiketuni í havinum og er ein sera 
týdningarmikil føðikelda hjá bæði 
botnfiskayngli og uppsjóvarfiski og hevur 
harvið ein stóran vistfrøðiligan týdning. 
Meiri vitan um djóraæti kann tí hjálpa 
okkum at skilja tað, sum hendir í øðrum 
liðum í føðiketuni, eitt nú hví tilgongdin 
hjá botnfiski er sera ymisk frá einum ári 
til annað.

Djóraæti 
Djóraæti bleiv innsavnað á 8 kanningar
ferðum frá februar til september 2017 á 
Kskurðinum (sí Mynd 1). Á Havstovuni 
varð djóraætið síðani skrásett eftir slagi, 
tali, stødd og búningarstigi, og tilfarið 
varð eisini turkað og vigað, fyri at gera 
eina meting av biomassanum.

Tá hugt varð eftir djóraæti, vórðu 
fimm vatnloppusløg vald burtur úr, 
Acartia, Calanus finmarchicus (reyðæti), 
Oithona, Pseudocalanus og Temora. 
Hetta vóru tey sløgini, sum mest var 
av í prøvunum. Acartia og reyðæti 

hava stóran týdning sum føði hjá fleiri 
fiskasløgum. Reyðæti og Oithona eru 
oseanisk sløg av vatn loppum, tvs. tey 
hava sín uppruna uttan fyri Landgrunnin. 
Pseudocalanus er bæði uttan fyri og á 
Landgrunninum (kosmo politt ur), meðan 
Acartia og Temora hoyra til vistskipanina 
inni á Land grunninum.

Djóraætiframleiðsla og samansetning
Kanningin av Kskurðinum í 2017 
vísti týðiligt, at framleiðslan av 
djóraæti byrjar fyrst á innara 
Landgrunninum (iLG) 
(Mynd 2). Her er serliga 
talan um Acartia. Í 
mai var ein sera stór 
framleiðsla av reyðæti 
á øllum skurðinum, 
tó mest í tí oseaniska 
økinum og á Ytra Land
grunninum (YLG). Í juli var 
reyðætið burtur aftur og tað 
ráðandi slagið var tá Temora. Tó vóru 
nøgdirnar nú væl minni, samanborið 

Mynd 1. K-skurðurin (K01-K11) liggur úr 
Skopunarfirði og út í Bankarennuna. 
Landgrunnurin er deildur upp í tvey øki, 
Innari Landgrunnur og Ytri Landgrunnur. 
Vestara økið er partur av Ytra Land-
grunn inum, sum hevur serliga nógva 
framleiðslu. Bláa linjan vísir miðalleguna 
fyri sjóvarfalsfrontin.

100 m

200 m 300 m
Ytri Landgrunnur (YLG)Sjóvarfalsfronturin

Innari Landgrunnur (ILG)

Vestara økið (VØ)

K-skurðurin

Helga Bára Mohr Vang
lívfrøðingur

við í mai. Tann stóra framleiðslan av 
reyðæti á YLG og uttan fyri Landgrunnin 
(oseaniskur sjógvur) í mai mánaði er 

sera áhugaverd og munurin millum 
mai og juli vísa, hvussu skjótt 

broytingar í samansetingini 
av djóraætissamfelagnum 
kunnu henda og tískil er 
sera týdningarmikið við 
tættari prøvatøku fyri at fáa 
eina góða heildarmynd. 

Í august og september vóru 
nøgdirnar enn minni. Tó var ein 

ávís uppblóming av nøkrum sløgum 
– serliga Temora og Acartia. 

Tann stóra fram

leiðsl an av reyð æti á 

YLG og uttan fyri Land

grunn in í mai er sera 

áhuga verd
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Mynd 2. Myndin vísir, hvussu nøgdin av djóraæti broytist á K-skurðinum frá februar til september. K11 er tann 
uttasta støðin og K01 er tann innasta (sí Mynd 1). 
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Broytingar í vistskipanini á 
Landgrunninum
Stórar broytingar eru farnar fram í vist
skipanini á Landgrunninum síðani mitt 
í 00’unum. Djóraæti á Landgrunninum 
er vaksið í nøgd (Mynd 3) og eitt skifti er 
farið fram í slagsamansetingini soleiðis, 
at t.d. er nøgdin av Temora økt og nøgdin 
av Acartia minkað í tíðarskeiðinum 
20052014. Útbreiðslan av makreli er 
vaksin munandi í Norðurhøvum og 
nú er ikki óvanligt at makrelur er inni 
á føroyska landgrunninum 
seinnapart á sumri. Botn
fiska stovnarnir hava havt 
søguliga lítla stovnstødd 
í yvir eitt áratíggju nú og 
tilgongdin hevur verið 
stak vánalig frá 2005. 
Men hvør er orsøkin 
til vánaligu gongd ina í 
botnfiskastovnunum undir 
Føroyum? Er orsøkin partvís at finna í 
broytingum í vistskipanini á Land grunn
i num? 

Djóraæti og botnfiskatilgongd
Djóraæti er høvuðsføði hjá toska og 
hýsu yngli og tí kundi væntast stór til
gongd av t.d. hýsu og toski, tey árini 
vit høvdu stóran bio massa av djóra æti 
inni á Land grunninum. Men sum víst 
í Mynd 3, so er hetta ikki veruleikin. 
Hinvegin vísir úrslit frá yngul og æti
kanningum, sum hava verið gjørdar í 
junimánaði síðan fyrst í 90’unum, at 
tal av toskayngli og nøgd av djóraæti 
hava eitt øvugt samband. Reyðæti er 

væl størri enn onnur djóra æti á 
Landgrunninum, so tey árini, 

tá biomassin er stórur, er 
eisini nógv av reyð æti á 
Landgrunninum.

Reyðæti hevur sín upp
runa uttan fyri Land grunnin, 

og tað er ymiskt frá einum 
árið til annað, hvussu nógv av 

reyðæti rekur inn á Land grunnin. 
Møgu leiki 1: Er tað so, at stórar nøgdir 

av reyðæti ávirka vist skipan ina neiliga, 
soleiðis at t.d. onnur smá djóraætisløg, 

sum eru týdningar mikil føði hjá smáum 
yngli, klára seg verri og at tað harvið 
er minni av føði fyrstu vikuna hjá t.d. 
toskaynglinum? Møgu leiki 2: Ella er 
tað so, at tey árini, sum vit síggja lítlan 
biomassa av djóra æti, er sera nógvur 
yngul á Land grunn i num og tí er stórur 
partur av djóra æti num longu etin? Stóri 
munur in millum nøgd av djóraæti frá mai 
til juli í hesi kann ing gevur eina ábending 
um, at tann seinni møguleikin er sann lík
ari, tvs. at nógvur yngul etur nógv reyð
æti, og tað gevur øvugta sambandið, har 
bio massin av djóraæti er lítil, tá talið av 
toska  yngli er stórt og øvugt. 

Kanningar av føði hjá toskayngli 
hava víst, at bæði reyðæti og Acartia eru 
týdningarmiklar føðikeldur hjá toskayngli 
ta fyrstu tíðina. Samansetingin av 
djóraæti á Kskurðinum í 2017 passar 
sera væl til fortreytinar hjá toskayngli at 
yvirliva, soleiðis at longu í mars er nóg 
mikið av smáum djóraæti og harafturat 
ein ávís gýting av reyðæti, men tá tørvar 
toskaynglinum nevniliga smáa føði, so 

Mynd 3. Úrslit frá yngulkanningum síðst í juni fyri árini 1991-2018.
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Prøvar frá 
glúpinum á 

teim um 11 støð un-
um á K-skurð i num tann 

25. mai 2017. Her sæst, at 
gróðurin er mestur inni við land, 

tí innasti prøvin er myrkagrønur á liti. 
Gróðurin minkar so líðandi til komið verður í 

Føroyabankarennuna, t.v.s. at eingin gróður er í, 
bert djóraæti og tí er prøvin reyður á liti.

sum Acartia og egg frá reyðæti. Sum 
ynglið veksur, tørvar tí størri føði og tað 
er heilt vist at stóru nøgdirnar av reyðæti 
hava komið væl við. Tað vísti seg eisini 
á yngultúrinum hjá Havstovuni í 2017, 
at nógv var at fáa av yngli og talið av 
toskayngli var yvir miðal. Harafturat vísa 
stovnsmetingarnar í 2018, at tilgongdin 
av ársgomlum toski (2017árgangurin) 
var væl yvir miðal.

Meira kann lesast um hesa verk ætlan 
í smáriti nr. 1804 á heimasíðuni www.
hav.fo.

Definitiónir

Æti/plankton:  Æti er plantur ella djór, ið sveima ella svimja so spakuliga í sjónum, at tey ikki sjálvi eru før fyri at 
avgera, hvar tey skulu vera, men verða førd við rákinum. Tó kunnu fleiri teirra svimja so mikið, at tey 
kunnu gera av, á hvørjum dýpi tey skulu vera.

Plantuæti/gróður:  Plantuæti er smátt æti, sum er at finna í ovastu løgunum í sjógvi, ella so djúpt sum ljósið 
røkkur. Plantuæti framleiðir lívrunnið tilfar við ljósi sum orkukeldu og er tískil altíð fyrsti liður í 
øllum føðiketum í havinum, og harvið føðigrundarlag hjá øllum djóralívi í havinum.

Djóraæti:   Djóraæti er í flestum førum smá krabbadjór, t.d. vatnloppur, krill og krabbalarvur. Djóraæti er 
næsti liður í føðiketuni aftaná plantuæti, og týdningarmikil føði hjá bæði smáum og stórum 
djórasløgum, alt frá fiskayngli til hval. 

Vatnloppur:  Vatnloppur eru eitt týðandi slag av djóraæti. Nógv sløg av vatnloppum eru og tær hava 
ymiskan vistfrøðiligan týdning í mun til t.d. orkuinnihald og lívsringrás.

K-skurðurin

Tær 11 støðirnar á K-skurðinum ganga úr Hesti í ein útsynning út á Skeivabanka og fara ígjøgnum trý ymisk øki: 
Innari Landgrunnur (ILG), Ytri Landgrunnur (YLG) og uttan fyri land grunn in/í oseaniskum sjógvi (Mynd 1). Støðir, 
sum eru tætt við sjóvarfalsfrontin, kunnu vera antin í ILG ella YLG, av tí at sjóvarfalsfronturin er dynamiskur og flytur 
seg í mun til árstíðina. Yvirskipað kann tó sigast, at støðirnar K1-K3 eru at finna á ILG í tíðarskeiðnum, tá kanningarnar 
fóru fram. K4-K9 eru á YLG, og K10-K11 liggja á 325 m og 665 m botndýpi og umboða oseaniska sjógvin kring Landgrunnin. 
Hvørja ferð skurðurin varð kannaður, varð djóraæti innsavnað við glúpi og eitt CTD-tól nýtt, sum loggaði upplýsingar um 
hita, salt og gróður í vatnsúluni.

Fyrsta mátingin á K-skurðinum var gjørd á yngultúrinum síðst í juni í 1994, og er gjørd á sama túri hvørt ár síðani. Nakað 
sunnan fyri K-skurðin gongur ein „standard hydrografi“-skurður út frá landi. Tískil vórðu prøvarnir savnaðir í einum øki, 
har nógv vitan um tey havfrøðiligu viðurskiftini er innsavnað gjøgnum fleiri ár. Harumframt gongur K-skurðurin tvørtur 
ígjøgnum tað økið, sum kallast Vestara økið (VØ), sí Mynd 1. VØ er ein partur av Ytra Landgrunni, og kanningar hava víst, 
at hetta økið hevur serliga stórar konsentratiónir av plantuæti, sum bendir á, at tað er meiri gróður í hesum økinum enn 
annars á Landgrunninum. 
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Evnið fyri Vísindavøkuna í 2017 var „Tilfeingi“. Havstovan 
gjørdi av at lýsa positivu gongdina hjá okkara fugla og 
fiskatilfeingi seinastu tvey árini, umframt at vísa ymiskar 
vanligar og minni vanligar fiskar og djór úr sjónum.

Vísindavøkan 2017

Stóra plakatin, sum lýsir møgulig sambond frá havumhvørvi, 
umvegis gróður og djóraæti, til nebbasild og víðari til fugl 
og fisk.

ofta víst á týdningin av gróðrinum á 
Landgrunninum, men nú er greitt, at 
opnu havleiðirnar eisini kunnu hava 
stóran týdning fyri vistskipanina. Sub
polari meldurin styrknar, tá nógvur 
kuldi og vindur er um veturin. Hetta førir 
tøð ríkan sjógv við nógvum djóraæti til 
okkara leiðir, sum so aftur betrar um 
um støður nar hjá eitt nú nebbasild. Slík 
ár eru eyðkend við at saltinnihaldið í 
sjó num minkar. Ein filmur, sum vísir 
partar av sam bond unum, varð vístur á 
básinum. Hann er nú at finna á heima
síðu okkara. 

Framsýningin hjá Havstovuni var væl 
vitjað av áhugaðum fólki – bæði eldri og 
yngri. Á Havstovuni fegnast vit um at vera 
partur av Vísindavøkuni og takka fyri 
áhugan fyri okkara framsýningum. 

Gløs við ymiskum smáum verum úr 
havinum, sum kunnu hava stóran týdning 

í samlaðu vist skipanini.

Havstovan hevur verið fastur fúsur á 
Vísinda vøkuni síðani 2009, og sum fleiri 
ferðir áður, vísti Havstovan vælumtókta 
fiskaborðið. Hetta er ein framsýning av 
fiskum og øðrum djórum úr havinum, 
sum Magnus Heinason hevur fingið í 
trolið stutt áðrenn og fryst til høvið.

Afturat hesum hevði Havstovan eitt 
stórt uppslag, sum vísir samanhangin 
í vistskipanini á Landgrunninum – við 

denti á positivu gongdina hjá fugli og 
fiski seinastu tvey árini. Yvirlitið vísti 
á møgulig sambond frá havumhvørvi, 
umvegis gróður og djóraæti, til nebbasild 
– og tískil eisini til fugl og fisk. Natúrligar 
broytingar í veðri og havumhvørvi ávirka 
vistskipanina, men torført er at greina 
slík sambond neyvt.

Greitt er tó, at nógv nebbasild ber 
boð um betri tíðir. Havstovan hevur 
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Altjóða tiltak

Vísindavøka er føroyski parturin av European Researchers’ Night, sum hvørt ár verður fyriskipað 4. fríggjakvøld í sep-
tember. Tiltakið verður hildið í býum kring alt Evropa.

Endamálið við Vísinda  vøkuni er at økja um áhugan fyri gransking og granskingar  úrslitum í sam  felag  num. Meira fæst at vita 
um Vísinda vøkuna á heimasíðuni hjá Gransk ing  ar   ráðnum, www.gransking.fo.

Filmurin, sum lýsir partar av sambondunum í vistskipanini 
á Landgrunninum, er at finna á heimasíðu okkara, www.
hav.fo.
(http://www.hav.fo/index.php?option=com_content&view
=article&id=458&Itemid=315)
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talið á ternum og ternubølum 
minkað seinastu 15 árini

Mynd 1. Tá ið fólk nærkast einum ternubøli, fara allar ternurnar á flog, og mett verður, at tað eru tvey pør fyri hvørjar tríggjar ternur í 
luftini, so ikki er neyðugt at leita eftir reiðrum.

Síðani 2003 hevur Havstovan skipað fyri teljing av ternum 
og ternupisum um alt landið. Vit hava biðið bøndur, 
røktarar og onnur áhugað fólk siga okkum frá, hvussu 
nógvar ternur eru í teirra øki, og hvussu nógvir ungar verða 
floygdir.
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Mynd: Magnus Petersen

Bergur Olsen
fuglafrøðingur

Hetta er ein sokallað „citizen science“ 
kanning, har áhugafólk (leikfólk) hjálpa 
til við at savna vísindaligt tilfar. Slíkar 
kanningar eru blivnar meira vanligar 
seinastu árini, tí nógv fólk fylgja væl við 
broytingum í náttúruni, og um hendan 
vitan verður savnað á ein skipaðan hátt, 
kunnu áhugaverd úrslit koma burturúr. 

Ágangandi ternur
Ternan er eitt gott dømi um ein fugl, sum 
øll varnast, um tey koma nær reiðrinum. 
Fyri at verja egg og ungar, stoytir hon 
seg við stórari ferð niður ímóti fólki, sum 
kemur ov nær, og samstundis letur hon 
snjøll og við hvørt skvettir hon eisini 
á óbodna gestin. Tað er talið á hesum 
ternum, ið fara á flog, sum vit hava skrá
sett og í summum førum eisini talið á 
reiðr  um, og hvussu nógvir ungar eru 
komnir undan. Fyri hvørjar tríggjar ternur 
í luft ini, verður mett, at tað eru tvey pør 
(Mynd 1).

Endamál
Endamálið við kanningini er at fáa 
eina langa tíðarrøð, sum vísir, hvussu 
ternurnar trívast tey ymsu árini, og 
hvussu tær trívast ymsa staðni í land i
num, so vit betur skilja orsøkirnar til tær 

stóru broyt ing arnar, sum fara fram. Tað 
er væl kent, at ternubøli flyta frá einum 
staði til annað, og tí er tað ein stórur 
fyri mun ur at telja ternurnar um alt landið 
fyri at fáa eina meting av broytingunum.

Stovnurin minkar
Ternurnar eru bert taldar eina ferð 
áðrenn 2003, og tað var í 1981, tá mett 
varð at 9.00012.000 pør áttu her (Block 
og Sørensen 1983). Tað er munandi 
meira enn tað var, tá ið vit byrjaðu at 
telja í 2003. Tá vóru 7.600 pør (Schreiber 
og Kissling 2005), og minkingin hevur 
hildið fram hetta tíðarskeiðið, vit hava 
talt (Mynd 2). Tað, sum er mest ør kiml
andi, er, at tað eru 8 ár, har so gott sum 
ongin pisa er komin undan, men av tí at 
ternur kunnu liva eini 2030 ár, so klárar 
stovurin kortini nógv ring ár.

Flest pisur komu undan í 2017
Seinastu 5 árini eru fleiri pisur komnar 
undan enn árini frammanundan, og 2017 
var besta árið, tá 3.900 floygdar pisur 
vórðu sæddar. Í 2018 gekk verri, tí tá 
komu bara 837 pisur undan. Av teimum 
98 bølunum, sum vórðu kannað í 2018, 
vórðu ternur sæddar í 48 bølum, men 
floygdar pisur vórðu bert sæddar í 30 

Mynd 2. Talið á ternupørum og ternupisum, sum eru floygdar frá 2003 til 2018.

Sólveig Sørensen
hjálparfólk
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bølum. Til samans vóru 5.870 pør, sum 
er á leið tað sama sum seinastu árini, 
men munandi færrri enn í 2003 og 2004, 
tá ið tað vóru um 7.500 pør. Flestar tern ur 
vórðu sæddar í Koltri (800 pør), á Svín
oynni (670 pør), í Nolsoynni (500 pør) og 
á Kalsoynni (300 pør). Flestar pisur komu 
undan í Koltri (100) og í Mykinesi (100). 

Ov lítið av føði til pisurnar
Størsti trupulleikin hjá ternum er, at ov 
lítið av føði er til pisurnar, men ringt veð
ur og fuglar, sum taka egg og ungar, hava 
eisini ringa ávirkan. Høvuðsføðin hjá 
tern um er nebbasild og fiskayngul, og tí 
kunnu úrslitini frá ternunum eisini siga 
nakað um, hvussu stendur til í havinum. 
Av tí at ternurnar í mesta lagi kunnu 
stoyta seg einar 50 cm niður í sjógvin 

Mynd 3. Nøgdin av plantuæti á Landgrunninum í 2005, sum var eitt vánaligt 
ár, í 2017, sum var eitt gott ár, og í 2018, sum byrjaði væl, men minkaði 
bráðliga um miðjan juni. 

eftir føði, eru tær sera viðbreknar, um 
føðin tætt undir vatn skorp uni hvørvur. 

Samband millum plantuæti og 
ternupisur
Tað tykist at vera eitt samband 
ímillum nøgdina av plantuæti, 
og hvussu ternur nar 
klára seg. Nebbasild 
og fiska yngul, sum eru 
høvuðsføðin hjá ternum, 
liva av djóraæti, sum 
aftur livir av plantuæti. Tí 
er fram leiðslan av plantuæti 
avgerandi fyri, hvussu nógv 
nebbasild og fiska yngul verður. 
Men fyri at ternurnar skulu fáa fatur 
á nebbasildunum og fiska yngli num, 
mugu tey vera tætt undir vatn skorp uni. 

plantuæti verður fram leitt uppi í sjónum 
av sólarljósi, sum umger ólívrunnin evni 
til lívrunnin evni. Tá ið nógv plantuæti 
er uppi undir vatn skorp uni, kemur fyrst 
djóraæti, og síðani nebbasild og fiska

yngul upp aftaná djóra ætinum, 
og tá fáa ternurnar fatur á 

nebba sildini og fiska yngli
num. Tá ið plantuætið 
minkar fer djóra ætið niður 
aftur á djúp ari vatn, og 
nebba  sild in og fiska ynglið 

fylgja við, og so fær ternan 
ikki fatur á føðini longur. 
Tann vaksna ternan kann 

klára seg eina tíð við at eta ymiskt 
smátt í vatn   skorp uni og smá kykt í luftini, 
men fyri at fóðra pisurnar, mugu tær fáa 
fatur á einum lutfalsliga stór um fiski 
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Tað byrjaði so væl ... 

Ternurnar vóru tíðliga í bølinum í ár, og tær byrjaðu alt fyri eitt at reiðrast.

Steggjarnir fiskaðu stóra og góða nebbasild beint út fyri og flugu aftur og fram niðan í bølið til bøgurnar, sum høvdu 
nóg mikið við at hugsa um reiðrið og varpið. Fjørðurin tyktist at kóka av æti og fuglavaðum út fyri Gróthústanga og 
fram við landi.

Alt sá so bjart út, og ongantíð áður hava so nógvar ternur verið í bølinum sum í ár. Okkara meting var yvir túsund 
fuglar, og bølini vóru samanvoksin til eitt stórt bøli, 
har eini 500 til 600 ternupør reiðraðust.

Men fyri viku síðani tyktist støðan fulkomiliga 
broytt. Fuglavaðini tagnaðu og hvurvu, ternurnar 
tyktust minka í tali, og meiri friðarligt var í bølinum. 
Eftir eina stutta vitjan í bølinum, mátti eg staðfesta, 
at støðan var hættislig. Deyðar pisur sóust liggja 
sløddar í bølinum, og fuglurin var friðarligur og ikki 
so agresivur sum vant.

Og nú, í dag, gjørdi eg so ein skjótan túr ígjøgnum 
bølið. Meðan eg gekk, hentaði eg knapt hundrað 
deyðar pisur upp, meðan eg taldi og kannaði 
støðuna.

Pisurnar liggja deyðar í reiðrinum, summar tvær 
og tvær. Onkur einsamøll, júst útkomin, meðan 
onnur reiður enn hava egg. Og tó, nógvar pisur eru 
sum tykjast trívast og hava tað gott. Ternurnar eru 
fækkaðar, summar síggjast flúgva við smáum fiski 
í nevinum, meðan aðrar síggjast fanga flogkykt í 
bønum ... 

Livst so spyrst!

Ein av okkara teljarum, Bjørn Patursson, skrivar soleiðis á Facebook um støðuna í Koltri 9. juli 2018:

(Endin var, at 100 pisur komu undan)

Mynd: Bjørn Patursson

sum t.d. nebba sild ella ternu murti, tí tær 
bera sum oftast bara ein fisk í senn.

Gróðurin byrjaði tíðliga í ár, men hann 
minkaði brádliga um miðjan juni, og tað 
kom lítil og ongin gróður aftur fyrr enn 
ternurnar vóru farnar (Mynd 3).

Stutt eftir at gróðurin minkaði, doyðu 
nógvar ternupisur um alt landið, og 
ternur nar byrjaðu at taka flogkykt í luft
ini. Eitt gott dømi um, at pisurnar doyðu 
í hungri, er frágreiðingin úr Koltri (Kassi: 
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Keldur: 
Bloch, D., Sørensen, S. 1983. Yvirlit yvir Føroya Fuglar. Fróðskaparrit 31. bók: 36-66. 
Schreiber, J., Kissling, W. D. 2005. Factors affecting the breeding success of Arctic Terns Sterna paradisaea in a colony at Kaldbaksbotnur, Faroe Islands Atlant. Seabirds 
7(3): 97-105.

Mynd: Eskild Hansen

Tað byrjaði so væl ...), har pisurnar 
byrjaðu at doyggja, samstundis sum 
fuglavaðini út fyri eisini blivu burtur. 
Samstundis var ill veður í nakrar dagar, 
og tað kann hava gjørt, at summar pisur 
eru deyðar í kulda, og tað hevur eisini 
gjørt tað torført hjá ternun um at veiða, 
tí tær mugu síggja fiskin úr erva, áðrenn 
tær stoyta seg eftir honum.

Teljing í framtíðini
Umframt vanligu teljingina hevði verið 
áhuga vert at fylgt meira gjølla við út
vald um ternu  bølum, sum t.d. varð gjørt 
í Kald baks botni í 2003 (Schreiber og 
Kissling 2005), tá ið fylgt var við gongd
ini í bøli num alt summar ið, men hetta 
tekur nógva tíð og kann tí neyvan verða 
gjørt av sjálv bodnum.

Tøkk 
Allir 90 teljararnir, sum hava luttikið í 
teljingunum hesi 15 árini, skulu hava 
stóra tøkk fyri arbeiðið og somuleiðis 
tey, sum hava latið myndir til greinina.
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Filmsupptøkur av havbotninum 
kring Føroyar í 2017 og 2018 vísa, 
at korallir eru í økjunum millum 
Sandoyarbanka og Suðuroyarbanka, 
suður av Føroyabanka og suður av 
Bill Baileybanka.

Havstovan umboðar Føroyar í eini 
norður lendskari verkætlan við heitinum 
Novas Arc – „Nordic project on vulner
able marine eco systems and anthropo
genic activi ties in subArctic waters“. 
Enda málið við verk ætlan ini er at kort
leggja út  breiðslu av viðbreknum økjum 
í Norður  atlants havi og at saman bera 
við út breiðslu av fiski  skapi. Viðbrekin 
øki eru, har korallir (Lophelia pertusa), 
ostur (Geodia sp.), sjótrø (Paragorgia) 
og aðrar skroypi ligar verur vaksa og tað 
er serliga trol fiski skapur, sum kann fara 
illa við hesum ver um. Fyri at kanna hesi 
viðbreknu øki ni, vórðu films  upp tøkur 

Petur Steingrund
fiskifrøðingur

Mynd 1. Útgerð brúkt til filmskanning av korallum undir Føroyum í 2017 og 2018. Til eina jarnstong vóru fest tvey ljós og tvey kamera 
umframt ein stýrifjøður og tvey lodd.

Mynd 2. Støðir, har filmskanningar av korallum undir Føroyum eru gjørdar. Svartir, 
opnir rundingar vísa tær 63 støðir nar í 2018. Tær 53 støðir nar í 2017 eru greinaðar, so 
tað sæst, hvat ið var at finna á upptøkunum á staðnum. Ikki var væntað at finna korallir 
í økinum norðan- og eystan fyri Føroyar og tí vóru støðir ikki tiknar har.
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Viðbrekin øki eru, har 

korallir, ostur, sjótrø og 

aðrar skroypi ligar verur 

vaksa

korallir

Korallir eru smá einføld dýr, ið liva saman í samlag (koloni), 
og sum sita á kálkgreinum, sum tey gera sjálv. Tey eru mest 
í ætt við hvalspýggju og sjónotu, og sum hesi liva tey av 
smáverum og lívfrøðiligum tilfari, sum tey síla úr sjónum. 
Við tíðini vaksa kálkgreinarnar í ymsar ættir, og endin verður 
eitt kjarr av hørðum kálkgreinum. Korallverurnar liva mest í 
toppinum av greinunum, og so hvørt sum korallin veksur, flyta 
korallverurnar við úteftir, og eftir standa beru kálkgreinarnar. 
Fyri at fáa nokk av mati, eru korallir mest har, sum streymur er. 
Sum tær vaksa, verður minni streymur inni í korallini, og eisini 
verða afturundirgerðir, har bæði fiskur, plankton og ymisk 
botnlivandi dýr fjala seg. Í einum føri vóru funnin uml. 300 
ymisk dýr í eini tílíkari korall.

Korallirnar hava eitt stórt vistfrøðiligt virði. Bæði tí fram-
leiðslan er stór, smáfiskur og dýr fáa fjalt seg fyri fíggindum og 
tey tryggja lívfrøðiliga fjølbroytnið í sjónum.

svampar, krill og flat fiskur eru at finna 
á myndunum. Hesar myndirnar stava 
frá økinum millum Sandoyarbanka og 

Suður oyar banka.
Árið fyri, í juni 2017, vórðu 
filmsupptøkur gjørdar á 53 

støðum undir Føroyum 
(Mynd 2). Upptøkurnar 
vóru somikið týðiligar, 
at til bar at síggja sand, 
steinar, klettar og ymisk 

dýr og fiskar. Á teimum 
grynstu støðunum var 

sera nógvur gróður í sjónum, 
sum gjørdi upptøkurnar eitt sindur 
ótýðiligar. Á Mynd 2 er fyri hvørja støð 
í 2017 skrásett, hvat ið var at síggja á 

gjørdar við Magnusi Heinasyni undir 
Føroyum í juni 2017 og 2018. 

Mannagongd
Tá leitast skuldi eftir korallum, var út
gangs støði tikið í úrslitum frá eldri 
 kanningum, sí seinni. Sama útgerð varð 
nýtt í 2017 og 2018 sum í 20032008, 
men betri upp tøku kamera (Mynd 1). 
Eitt kamera sendi myndir upp til skipið, 
soleiðis at tað sást, hvar útgerðin var 
stødd í mun til botn, og eitt annað 
kamera goymdi há upp loysi lig tal gild 
data av upptøkunum. Films upp tøkur 
(støðir) á 30 minuttir vórðu tiknar í øllum 
økinum kring Føroyar uttan í økinum 
norðureystur úr Føroyum (Mynd 2), tí har 

varð ikki væntað at finna korallir. Í 2018 
var møguligt at gera kanningar á djúp ari 
vatni enn í 2017.

Úrslit
Filmsupptøkurnar á teimum 
63 støðunum í 2018 eru 
ikki kannaðar í smá l utir 
enn, men fyribilsúrslit 
benda á, at korallir eru í 
økinum millum Sandoyar
banka og Suðuroyarbanka, 
suður av Føroyabanka og 
suður av Bill Bailey  banka (Mynd 
2). Dømi frá filmsupptøkunum eru at 
síggja í Mynd 3 og 4, har deyðar korallir 
(Lophelia), sjótrø, sjó notur, krossfiskar, 

Mynd 3. Deyðar korallir (Lophelia) við sjótrøum (paragorgia) 
á støð 18260059, sum var suður av Sandoyarbanka. Eisini 
síggjast sjónotur og ein krossfiskur.

Mynd 4. Svampar (phakellia) og ein flatfiskur á støð 18260063, 
sum var norður av Suðuroyarbanka. Eisini sæst krill til vinstru 
á myndini.

Svampur

Flatfiskur

KrillDeyðar korallirSjótræ
Sjónota

Krossfiskur
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Mynd 7. Bláu strikurnar vísa støðir, har filmsupptøkur av havbotninum undir Føroyum 
eru gjørdar í 2003, 2005 og 2006-2008. Grønu kassarnir vísa økir, sum vórðu stongd 
fyri trolveiðu frá 2005 fyri at verja korallir.

Mynd 5. Útbreiðsla av korallum (Lophelia pertusa) undir Føroyum sambært BIOFAR 
verkætlanini. Endurteknað, frá Frederiksen et al. 1992. 

Mynd 6. Útbreiðsla av korallum sambært spurnarkanning millum fiskimenn í 2001. Tey 
korallreyðu økini vísa, hvar korallir vóru í 2001 og tey ljósagráu, har korallir vóru fyrr í 
tíðini. Frá Jákupsstovu et al. 2002. 

filmsupptøkunum. Tað ber til at síggja 
filmsbrot á umleið 20 sekund frá hvørjari 
av støðunum í 2017. Leita á Google eftir 
„Korallir í Føroyum“ ella skriva http://
www.hav.fo/index.php?option=com_con
tent&view=article&id=725&catid=7&Ite
mid=180.

Eldri korallkanningar
Eldri kanningar hava kortlagt út breiðslu 
av korallum undir Føroyum. Í áttati ár un
um gjørdi BiOFARverkætlanin eitt tílíkt 
kort (Mynd 5).

Havstovan gjørdi eina spurnarkanning 
millum 170 royndar skiparar í 2001, har 
ein av spurningunum var, hvar korallir 
vóru, og høvdu verið, undir Føroyum. 
Teir teknaðu kort, og út frá hesum varð 
eitt samlað kort gjørt, har tveir royndir 
skip ar ar luttóku saman við fólki frá Hav
stovuni (Mynd 6).

Havstovan gjørdi síðan filmsupptøkur 
av botninum undir Føroyum (Mynd 7), 
har hesi skip vóru leigað til endamálið: 
M/S Jógvan S í 2003, M/tr Randi í 2005, 
M/tr Búgvin í 20062008. Niðurstøðan 
frá filmsupptøkunum var, at „mest av 
korallum var at síggja suður av Suður
oyar  banka, men tó var eisini nakað at 
síggja á hinum leiðunum“.

Endalig frágreiðing seinni
Verkætlanin er ikki liðug enn, men so 
skjótt filmsupptøkurnar frá 2018 eru 
liðugt kannaðar, verða samanberingar 
gjørdar við útbreiðslu av fiskiskapi í 
Norður atlants havi. Tí sum kunnugt hevur 
fiski skapur neiliga ávirkan á t.d. korallir, 
og ein høvuðstáttur í verkætlanini er 
at finna tey viðbreknu økini, har tað er 
fiski skapur. Tað er sera týdningarmikið 
at varð veita slík viðbrekin økir, millum 
annað tí at summi sløg av fiski og nógv 
onnur dýr trívast væl í økjum við korall
um og osti. Undir Føroyum eru hesi økir 
við korallum og osti vanligast á 300500 
m dýpi og eru tey minkað nógv við tíðini 
orsakað av fiskiskapi.
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Keldur: 
Frederiksen, R., Jensen, A., Westerberg, H. 1992. 
The distribution of the scleractinian coral Lophelia 
pertusa around the Faroe islands and the relation to 
internal tidal mixing. Sarsia, vol 77: 157-171.
Jákupsstovu, S. H. í, Zachariassen, K., Olsen, 
D. 2002. Seismikkur og fiskiskapur. Hvat halda 
fiskimenn? Fiskirannsóknarstovan, 78 pp.
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t

Havstovan 14,4 mió. kr

Rakstur 2017

Verkætlanir
fígging uttaneftir

* Virksemið „Verkætlanir“ fevnir um verkætlanir, sum verða 
fíggjaðar aðrastaðni, t.d. úr grannskingargrunnum í Føroyum, 
Danmark og Europa. Hetta gav í 2017 eina inntøku upp á 
3,6 mió. kr, (og til svar andi út reiðslur), og svarar til 25% av 
samlaða játtanar karm i num og 20% av samlaða fíggjarliga 

virkseminum á Havstovuni. Í játtanini er hesin postur „0“ og 
nærum „0“ í rokn skap inum, av tí at upp hæddin kemur inn og 

fer út aftur sama ár. 

Magnus Heinason

3,6 mió. kr

11,4 mió. kr

16,9 mió. kr

Nýtt havrannsóknarskip

VISIÓN
Havstovan skal vera ein

virdur og viðurkendur
stovnur, sum er ein
sjálvsagdur stuðul
og samstarvsfelagi

hjá øllum við áhuga í
havinum.

MISSIÓN
Havstovan skal savna
inn vitan, kunna og
ráðgeva um livandi
tilfeingið í havinum
og tess umhvørvi, við
skilagóðari gagnnýtslu
fyri eyga.
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Siglingarleiðir á túrunum 
hjá Magnusi Heinasyni í 2017. 
Hvør túrur hevur eitt ávíst 
nummar, t.d. 1736. Tey 
fyrstu tølini eru árið, 
her 2017, tey næstu 

tvey eitt leypinummar. Á 
heimasíðuni hav.fo ber til at 

lesa túrfrágreiðingar fyri allar 
túrarnar. Um áhugi er fyri onkrum 

serligum túri, er bara at leita eftir ávísa túrnummarinum.

t

Roknskapur 2017 Játtan 2017

Havstovan 13.225.900 13.156.000

Ferðing og atburður hjá toski, Havstovan 542.000 514.000

Fuglakanningarstøð, Havstovan 637.532 680.000

Havstovan, verkætlanir* 30.113 0

Útgerð til Magnus Heinason 600.000 600.000

Magnus Heinason 10.799.332 10.800.000

Nýtt havrannsóknarskip 16.910.655 16.911.000

Tilsamans 42.685.306 42.661.000

Verkætlanir, fígging uttaneftir* 3.570.709
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Úrslitini frá innlatnum fiskamerkjum 
lýsa mong lívfrøðilig fyri brigdi, eitt nú 
ferðing og vøkst ur hjá fiski. Merkingar 
úrslit ini vísa til dømis, at ferð ing in er 
størri tey ár, tá lítið er til av djóra æti á 
føroyska land grunn inum í juni/juli.

Enda málið við lutakastinum er at 
eggja fólki at lata Havstovuni fiska merkir 
við upp lýsing um um fiski dato, positión 
og fiskireiðskap. Best er um fiskurin 
sjálvur eisini verður latin inn. Hvørt fiska
merki lut tekur við einum seðli í luta kast
i num, men um fisk  ur  in eisini er latin inn 
til Hav  stovu na, luttekur fiska merkið við 
trim um seðlum. Fólk fáa eisini pening 
burtur  úr: 50 kr, tá bert merkið er latið 
inn, og 100 kr + kiloprís, tá fisk ur in eisini 
er latin inn á Hav stov una.

Eins og á hvørjum ári síðan 1998 var 
luta kast millum fiskamerkir í 2017. Sið
venja hevur verið at halda luta kast  ið á 
ymsum støðum kring landið. Hesa ferð 
varð lutakastið hildið í sam bandi við 
landsfundin hjá Fiski manna felagnum á 
Bryggjubakka í Havn. Hetta var tann 22. 
desember 2017. Lutakastið um 12.500, 
kr. var millum teirra, sum høvdu latið 
fiska merkir inn seinasta árið. Sni álvur 
Røvilsberg tók tann vinnandi seðilin. 
Hallbjørg Hansen frá Lands grann skoðan
ini helt eyga við, at lutakastið fór fram á 
rættan hátt. Hesa ferð var vinnarin Sonni 
Kallsoy av Eiði. 

Toskurin við vinnandi merki num varð 
merktur 15. oktober 2016 á Mýlings
grunn i num og var fingin við línu á nærum 
sama staði 10. november 2016. Vøkstur 
var eingin í hesum stutta tíðar skeið num.

Árliga lutakastið millum innsend fiskamerkir var í 2017 hildið á landsfundinum hjá 
Fiskimannafelagnum. Sniálvur Røvilsberg, nevndarlimur í Føroya Fiskimannafelag, tók tann 
vinnandi seðilin, sum Sonni Kallsoy av Eiði átti. Vinningurin var kr. 12.500,.

Ársins lutakast
Hepni vinnarin, 
Sonni Kallsoy av Eiði.

Sniálvur Røvilsberg tekur tann vinnandi 
seðilin, meðan Hallbjørg Hansen kannar 
eftir, at alt fer rætt fram.
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FO-110 Tórshavn
Faroe Islands

Tel +298 35 39 00
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            Finningarløn
    og lutakast um 
12.500 kr.

Best er um fiskurin verður latin inn saman 
við merkinum.

TOSKUR

HÝSA

HAVTASKA

SVARTKALVI

KALVI

Merktur fiskur

Um merktur fiskur verður 
fiskaður, ynskir Havstovan 
upplýsingar um:

      - Merkjanummar 
      - Fiskidato
      - Positión
      - Fiskalongd
      - Skip 
      - Innsendara
      - Bústað
      - Kontonummar

Fiskasløg, sum eru merkt undir Føroyum seinastu árini, eru:

Finningarlønin er bæði 
peningur og lutaseðlar. Fyri eitt 

vanligt spagettimerki fáast 50 kr. og 
1 lutaseðil, og um fiskurin eisini verður latin 

Havstovuni, fáast 125 kr. og 3 lutaseðlar, umframt 
kiloprísur fyri fiskin. Fyri goymslumerki fáast 125 kr. og 

1 lutaseðil, og um fiskurin eisini verður latin Havstovuni, fáast 
375 kr og 3 lutaseðlar, umframt kiloprísur fyri fiskin. Lutakast er 

hvørt heyst um 12.500 kr. 

Upplýsingarnar frá merkiroyndunum 
verða millum annað nýttar til at 
greina ferðing, útbreiðslu, vøkstur 
og føði hjá fiskasløgunum.
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Verkætlanir 
á Havstovuni í Optimizing and Enhancing the INTEGRATED 

 
 ATLANTIC OCEAN OBSERVING SYSTEM

Høvuðsendamálið við AtlantOS er at sameina eina 
ør grynnu av máting um í Atlants havi. Hesar máting
ar eru bólk aðar í nakrar høvuðs bólkar. Havstovan 
er við í bólk unum „Fisheries and zoo plank ton 
obser vations“, sum er data frá upp  sjóvar  túr um, 
og „OceanSiTES trans  port“, sum er hita og streym
máting ar. AtlantOSverk ætlan in fíggjar eisini 
oxygen mát arar at seta á nakrar av streym  mát ar
unum hjá Hav stovuni. Til  samans 63 gransking  ar 
stov nar úr lond  um kring Atlants hav ið, tó ser liga 
Evropa, eru við í hesi verk  ætlan. Verk ætlan in verður 
stýrd av hav  frøði  stovn   i num GEOMAR í Kiel. Slóð: 
http://www.atlantosh2020.eu

Luttakarar á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Karin Margretha H. Larsen, Hjálmar Hátún, Bogi Hansen, Leon Smith og Jan Arge Jacobsen
20152019
Horizon2020

AtlantOS

Verkætlanirnar hava trý høvuðsendamál:
•		Framhaldandi	at	máta	tað	djúpa	kalda	rákið	í	
Bankarennuni, sum er ein høvuðsæðr í rákinum í 
Heimshøvunum.

•		Framhaldandi	at	máta	flutningin	av	heitum	
Atlantssjógvi í Føroyastreyminum norðan fyri 

Føroyar. Serliga at kanna rákið inn móti 
Landgrunninum við tí endamáli at knýta 

tað til mátingar frá satellittum, so at 
satellittmátingarnar kunnu gagnnýtast 
betur. Harumframt verður útgerð til 
at máta dýpið á markinum millum 
heitan og kaldan sjógv lænt frá 
Universitetinum í Hamburg og løgd út 

á skurðin tvørtur um Føroyastreymin. 
Við tí fæst væntandi eitt neyvari mát fyri, 

hvussu nógvur heitur sjógvur ferðast úr 
Atlantshavinum inn í Norskahavið.

•		At	gera	streymmátingar	á	Fugloyatunguni	fyri	at	
kanna, hvussu stórur partur av Føroyastreyminum rekur 
inn í Hetlandsrennuna, og hvussu nógv fer beina leið inn 
í Norskahavið. Hendan sundurgreiningin hevur týdning 
fyri, hvussu nógvur Atlantssjógvur røkkur heilt norður í 
Íshavið.

Luttakarar á Havstovuni: 

Áramál:
Fígging:

Endamál:

Karin Margretha H. Larsen, Bogi Hansen, Hjálmar Hátún, 
Regin Kristiansen og Ebba Mortensen
20172019 (FARMON), 20182019 (FARMON ii) 
Dancea (Energistyrelsen)

FAROESE MONITORING  
(FARMON og FARMON II)

Verkætlanirnar á 

Havstovuni fíggja 

umleið 1/4 av samlaða 

rakstrinum
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Útbreiðsla, lívfrøði og fiskiskapur eftir STINGLAKSI undir Føroyum

Luttakari á Havstovuni:
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Lise Helen Ofstad
2018
Fiskivinnugransking

At menna førleikarnar at lýsa, modellera og framsiga veður
lags broytingar í Arktis og teirra ávirkan á veðurlag og veður á 
norðaru hálvu, íroknað ógvusligt veður, eins og at veita gagn liga 
veðurlagstænastu til samfelagsligan ágóða. At náa hesum máli er 
fokus sett á bæði hav og luft, og hvussu hesi ávirka veðurlagið í 
Arktis. Somuleiðis skal kannast, hvussu veðurlagið í Arktis ávirkar 
veðrið í t.d. Europa. parturin hjá Havstovuni verður, saman við 
øðrum granskingarstovnum m.a. at kanna, hvussu broytingar í 
hitaflutninginum í Føroya streym inum ávirka Arktis og at greina 
tað djúpa rákið tvørtur um Íslandsryggin, hetta fyri at betra 
veðurlagsmodell. Tilsamans 40 stovnar og feløg úr londum kring 
Atlantshavið, tó serliga Europa, eru við í hesi verkætlan, har av 32 
fáa stuðul úr Horizon2020. Verkætlanin verður stýrd úr Danmark 
av Danmarks Meteorologiske institutt.

Luttakarar á Havstovuni: 

Áramál:
Fígging:

Endamál:

Karin Margretha H. Larsen, 
Hjálmar Hátún og Bogi Hansen
20162020
Horizon2020

BLUEACTION: 
Arctic impact on weather and climate 

At fáa til vega vitan um stinglaks, 
íroknað stødd, aldurssamanseting 
og útbreiðslu í føroyskum øki, fyri 
at kanna um veiðan eftir stinglaksi í 
føroyskum sjógvi er burðardygg og um 

grundarlag er fyri eini framtíðar 
MSCumsókn.
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Endamálið er at kanna, hvar sjófuglurin er um veturin. 
Hetta verður gjørt við at seta goymslumerki á beinið á flestu 
sjófuglasløgunum í Norðurhøvum. Men fyri at fáa úrslitini 
úr goymslumerkjunum, má fuglurin fangast aftur, og tí er 
tað bert búfuglur, sum verður merktur.

Fuglur verður merktur á 25 ymiskum plássum í Norður
høvum. Í Føroyum verða fuglar merktir í Skúv oy nni, Stóru 

Dímun, Sandoynni, Nóls oy nni og í Kirkjubø hólmi. 
Úrslitini frá øllum lond un um verða við gjørd undir 

ein um fyri at fáa eina samlaða mynd av, hvussu 
fuglarnir ferðast, og hvar teir finna føðina um 

veturin. Tá ið ferð ing in er kort løgd, ber til at 
meta um, hví fugl ur in er júst har til ávísar 
tíðir og hvørjar um støður gera, at fuglurin 
fer hagar.

Luttakarar á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Bergur Olsen og Sólveig Sørensen
20142019
Norsk polarinstitutt og Norsk institutt for Naturforskning

SEATRACK 

At kanna um 
møguleiki er fyri 
veiðu eftir hørpuskel 
(Chlamus islandica) 
við Svalbard.

Luttakarar á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Luis R. Cruz og Una Matras 
20172019
Fiskivinnugransking og Thor

HøRPUSKEL  
(Chlamus islandica)

Endamálið er at skráseta útbreiðslu 
av korallum og øðrum viðbreknum 
verum undir Føroyum við at filma 
havbotnin við serligari videoútgerð. 
Hetta verður gjørt í sambandi við 
eina felags norðurlendska verkætlan, 
NovasArc, um viðbreknar leiðir í 
Landnyrðingsatlantshavi.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

petur Steingrund
20162018
Nordisk Ministerråd

NOVASARC 
(Korallir o.a.)
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At fáa tilfar til vega fyri at kanna, um veiðan eftir blálongu í 
føroyskum sjógvi er burðardygg, ella um veiðan er ov stór, so at ein 

endurreisingarætlan átti at verið gjørd og sett í verk.

WOW er eitt samstarv millum Hav
stovuna og Dansk Mete oro logisk 
insti tutt (DMi), har enda málið er 
at máta yvir flot av køldum sjógvi 
frá norður høv um suður í Atlants
hav gjøgnum tað vest asta skarðið 
á Íslands ryggi num – hetta skarðið 
verður nevnt Western Valley. Hesar 
mátingar skulu brúk ast til at betra 
um simuler ing ar í verður lags modell

um av rák i num tvørt ur um 
Íslands ryggin sum heild, 

soleiðis at neyvari met ing
ar fáast av varma flutningi 
móti Arktis.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Luttakarar á  
Havstovuni: 

Áramál:
Fígging:

Endamál:

Lise Helen Ofstad
20162018
Fiskivinnuroyndir

Karin Margretha H. Larsen, Bogi Hansen, 
Regin Kristiansen og Ebba Mortensen
20162018
Dancea (Energistyrelsen)

Útbreiðsla, lívfrøði og fiskiskapur av  BLÁLONGU  undir Føroyum

Western Valley OVERFLOW  (WOW) Høvuðsendamálið við verkætlanini 
er at kortleggja nær og hvar 
brisling ur er á Skála fjørðinum 
gjøgnum árið. Har um framt verða 
sýni tikin, og brisling ur in verður 
kannað ur fyri m.a. aldurs saman
seting, vøkstur og kyns búning. 
Ætlanin er at sigla 12 túrar komandi 
árið (ein túr hvønn mánað) til tess 
at síggja hvørjar broytingar eru 
ígjøgnum eitt heilt ár.

Við hesum kanningum er vónin, at 
vit økja um vitnanina um brislinga
stovnin við Føroyar og við støði 
í hesi verkætlan kunnu víðka 
um verkætlanina komandi árini, 
soleiðis at vit fáa tilfar tilvega 
til at meta um stovnsstøddina, 
og soleiðis kunna ráðgeva um 
burðardygga røkt av føroyska 
brislingastovninum.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Eydna í Homrum
2018
Fiskivinnuroyndir

BRISLINGUR 
á Landgrunninum (BÁL)
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At kanna vistfrøðina hjá reyðætinum 
Calanus finmarchicus og hvørja ávirkan 
havfrøðilig viðurskifti og upp sjóvar
fiskur í føroyska hav øki num norðan 
fyri Føroyar hava á vakstrar líkindini hjá 

reyðætinum.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

inga Kristiansen (phDlesandi)
20132019
Danska fíggjarlógin

ECOLOGY AND PRODUCTION  
of Calanus finmarchius in relation to environmental conditions in the southwestern  Norwegian Sea

Endamálið við verkætlanini 
er at kanna (talfesta) 
videotilfarið, sum varð fingið 

til vega við Magnusi 
Heinasyni í juni 

2017 og møguliga 
upptøkur í juni 
2018.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

petur Steingrund
2018
Fiskivinnuroyndir

VIDEOKANNING  
av havbotninum kring Føroyar

Endamálið er at leggja grundarlag fyri 
kanningum av lívfrøðiliga margfeldinum 
og vistskipanini á Landgrunninum við at 
nýta eDNA arbeiðsháttin.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

ian Salter
20182020
Granskingarráðið og Université pierre 
et Marie Curie, Frankaríki

Nýtsla av umhvørvis DNA  
í kanningum av vistskipanum í havinumum (FAMEOS)
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At royna ein annan hátt at at meta um stovnsstøddina 
á Føroyabankatoski. Hetta verður gjørt við at nýta 
umhvørvis DNA. 

At kanna møguleikarnar fyri 
vinnuligari veiðu av reyðæti í 
føroyskum sjógvi.
Um veturin fer reyðætið niður í 
djúpan sjógv í Norskahavinum. Tað 
mesta er á 5001000 metra dýpi, har 
tað liggur í dvala allan veturin. Ein 
partur av hesum reyðætinum rekur 
suður ígøgnum Hetlandsrennuna, 
víðari norður ígjøgnum 
Bankarennuna og síðan vestureftir, 

har meginparturin helst fer til 
spillis. Í verkætlanini verður 

kannað, hvussu nógv 
reyðæti rekur ígjøgnum 
Bankarennuna um veturin 
og um nøgdirnar eru nóg 
stórar til vinnuliga veiðu. 
Reyðæti hevur sera nógv av 

heilsugóðum lýsi í sær, ið 
verður brúkt sum kostískoyti.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Luttakarar á  
Havstovuni: 

Áramál:
Fígging:

Endamál:

ian Salter
20172019
Fiskivinnuroyndir

Durita Sørensen og Eilif Gaard

20172018
Fiskivinnuroyndir og Havstovan

Ein lovandi háttur at meta um

TOSKASTOVNIN Á FøROYABANKA við at nýta umhvørvis DNA

Fiskiskapur eftir REYÐÆTI

At kortleggja og dokumentera 
trupulleikan hjá føroysku makrel
vinnuni við „bleytum makreli“, 
sum stendst av mikroveruni Kudoa 
thyrsites. Henda mikroveran skilur 
út kveikar (enzymir), ið upploysa 
vøddarnar í fiskinum, hóast fiskurin 
hevur fingið alla rætta viðgerð við 
køling, frysting osv. Við hesi vitan 
standa føroyskir makrelútflytarar 
sterkari, tá ið reklamatiónir um 
„bleytan makrel“ koma.

Luttakari á Havstovuni: 
Áramál:
Fígging:

Endamál:

Dánjal petur Højgaard
20162018
Fiskivinnugransking og 
Felagið Nótaskip

BLEYTUR 
MAKRELUR  
og Kudoainfektión



49

Bogdanova, M. i., Butler, A., Wanless, S., Moe, B., AnkerNilssen, T., Frederik
sen, M., Boulinier, T., Chivers, L. S., ChristensenDalsgaard, S., Descamps, S., 
Harris, M. p., Newell, M., Olsen, B., phillips, R. A., Shaw, D., Steen, H., Strøm, 
H., Thórarinsson, T. L., Daunt, F. 2017. Multicolony tracking reveals spatio
temporal variation in carryover effects between breeding success and winter 
movements in a pelagic seabird. Marine Ecology progress Series. Marine 
Ecology progress Series. https://doi. org/10.3354/meps12096

MARINE ECOLOGY PROGRESS SERIES
Mar Ecol Prog Ser

Vol. 578: 167–181, 2017
https://doi.org/10.3354/meps12096

Published August 31§

© The authors 2017. Open Access under Creative Commons by
Attribution Licence. Use, distribution and reproduction are un -
restricted. Authors and original publication must be credited. 

Publisher: Inter-Research · www.int-res.com

*Corresponding author: marib@ceh.ac.uk
§Advance View was available online May 11, 2017

Multi-colony tracking reveals spatio-temporal 
variation in carry-over effects between breeding

success and winter movements in a pelagic seabird

Maria I. Bogdanova1,*, Adam Butler2, Sarah Wanless1, Børge Moe3, 
Tycho Anker-Nilssen3, Morten Frederiksen4, Thierry Boulinier5, Lorraine S. Chivers6,

Signe Christensen-Dalsgaard3, Sébastien Descamps7, Michael P. Harris1,
Mark Newell1, Bergur Olsen8, Richard A. Phillips9, Deryk Shaw10, Harald Steen7,

Hallvard Strøm7, Thorkell L. Thórarinsson11, Francis Daunt1

1Centre for Ecology & Hydrology, Bush Estate, Penicuik EH26 0QB, UK
2Biomathematics & Statistics Scotland, The King’s Buildings, Edinburgh EH9 3FD, UK

3Norwegian Institute for Nature Research, 7485 Trondheim, Norway
4Department of Bioscience, Aarhus University, 4000 Roskilde, Denmark

5Centre d’Ecologie Fonctionnelle et Evolutive, UMR 5175 CNRS-Université Montpellier, 34293 Montpellier, France
6Brundall, Norfolk NR13 5SD, UK

7Norwegian Polar Institute, Fram Centre, 9296 Tromsø, Norway
8Faroe Marine Research Institute, Noatun, 100 Torshavn, Faroe Islands

9British Antarctic Survey, Natural Environment Research Council, Cambridge CB3 0ET, UK
10Burkle, Fair Isle, Shetland ZE2 9JU, UK

11Northeast Iceland Nature Research Centre, 640 Húsavík, Iceland

ABSTRACT: Carry-over effects, whereby events in one season have consequences in subsequent
seasons, have important demographic implications. Although most studies examine carry-over
effects across 2 seasons in single populations, the effects may persist beyond the following season
and vary across a species’ range. To assess potential carry-over effects across the annual cycle and
among populations, we deployed geolocation loggers on black-legged kittiwakes Rissa tridactyla
at 10 colonies in the north-east Atlantic and examined relationships between the timing and
 destination of migratory movements and breeding success in the year of deployment and sub -
sequent season. Both successful and unsuccessful breeders wintered primarily in the north-west
Atlantic. Breeding success affected the timing of migration, whereby unsuccessful breeders
departed the colony earlier, arrived at the post-breeding and main wintering areas sooner, and
departed later the following spring. However, these patterns were only apparent in colonies in the
south-west of the study region. Furthermore, the effect of breeding success was stronger on
migration timing in the first part of the winter than later. Timing of migratory movements was
weakly linked to subsequent breeding success, and there was no detectable association between
breeding success in the 2 seasons. Our results indicate temporal structure and spatial hetero -
geneity in the strength of seasonal interactions among kittiwakes breeding in the north-east
Atlantic. Variable fitness consequences for individuals from different colonies could have impor-
tant implications for population processes across the species’ range and suggest that the spatio-
temporal dynamics of carry-over effects warrant further study.

KEY WORDS:  Seasonal interactions · Migration · Reproduction · Life-history strategies ·
 Geolocation · Black-legged kittiwake · Rissa tridactyla · North Atlantic
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A B S T R A C T

The phytoplankton dynamics on the Faroe Shelf are strongly connected to higher trophic levels, and their inter-
annual variability has great importance for many organisms, including the principal fish stocks. Hence, in-
formation on the marked phytoplankton variability is scientifically and economically valuable. We show here
that the shell growth variability in Arctica islandica shells has the potential to identify periods of increased and
decreased phytoplankton concentrations on the Faroe Shelf and in the wider Faroese region in previous cen-
turies. The growth of A. islandica has often been linked to changes in phytoplankton concentrations, i.e., food
availability. By cross-matching life-collected and sub-fossil A. islandica shells from two separate locations on the
Faroe Shelf, we have built a master chronology, which reaches back to the 17th century. This master chronology
correlates well with a Primary Production index for the Faroe Shelf (r= 0.65; p < 0.01) and average
April–June chlorophyll a concentrations in the central part of the shelf (r= 0.74; p < 0.01). A link is also
identified between the shell growth and phytoplankton concentrations over the wider Faroese Channel Region,
as represented in the Continuous Plankton Recorder surveys, especially for the months June–September
(r= 0.39; p < 0.01). In addition, an inverse relationship is observed between the master chronology and on-
shelf water temperatures from June–September (r=−0.29; p < 0.01), which is likely associated with a pre-
viously reported inverse relationship between temperatures and the on-shelf primary production. An analysis of
the δ18O in the shells shows that the main growing season of the shells presumably occurs during the spring and
summer months, which concurs with the main spring bloom.

1. Introduction

Primary production and its annual and inter-annual variability on
the Faroe Shelf (Fig. 1) have been the focus of many studies (e.g., Debes
et al., 2008; Eliasen et al., 2017a; Gaard et al., 1998; Hansen et al.,
2005). In this area and in the wider Faroese region, primary production
is strongly connected to higher trophic levels (Gaard et al., 2002; Hátún
et al., 2009). Generally, the Faroe Shelf has a rich and diverse eco-
system (Homrum et al., 2012; Steingrund and Gaard, 2005) and is of
great importance as a nursing ground for various economically im-
portant fish stocks (Gaard et al., 2002). Hence, a better understanding
of phytoplankton dynamics through time is valuable. Systematic in-
strumental observations including phytoplankton dynamics, water
temperatures and salinities have mainly been carried out since 1988
with the establishment of the Faroese Standard Sections (Larsen et al.,
2012). On-shelf primary production data are particularly limited before
that time. Thus, understanding of the long-term phytoplankton dy-
namics on the Faroe Shelf is also limited.

The shell growth of the mollusc species Arctica islandica (Linnaeus,
1767) (Fig. 2) has often been related to environmental and climatic
variables such as food availability (Witbaard et al., 1997a) or water
temperature (e.g. Butler et al., 2010; Marali and Schöne, 2015) and has
been found to be strongly influenced by these two parameters (Ballesta-
Artero et al., 2017; Schöne et al., 2005a; Witbaard et al., 1997a). In
general, A. islandica has been proven to be a good tool in paleoclimate
reconstructions for the Holocene (Schöne, 2013) and has been used in a
variety of paleoclimate studies (e.g. Butler et al., 2011; Schöne et al.,
2005b; Wanamaker et al., 2011). Specimens of A. islandica can be found
across the North Atlantic to water depths of over 500 m (Nicol, 1951)
and can be exceptionally long-lived with a maximum recorded age of
507 years (Butler et al., 2013). A key aspect of A. islandica is the for-
mation of annual growth increments in its shell (Jones, 1980; Schöne
et al., 2005a) and the fact that the variation in width of the growth
increments can be related to environmental and climatic changes
(Witbaard et al., 1997a). The width of the growth increments is defined
by annual growth lines (Jones, 1980), which form due to drastically
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Abstract

Global warming is a nonlinear process, and temperature may increase in a stepwise

manner. Periods of abrupt warming can trigger persistent changes in the state of

ecosystems, also called regime shifts. The responses of organisms to abrupt warming

and associated regime shifts can be unlike responses to periods of slow or moderate

change. Understanding of nonlinearity in the biological responses to climate warm-

ing is needed to assess the consequences of ongoing climate change. Here, we

demonstrate that the population dynamics of a long-lived, wide-ranging marine

Received: 13 July 2016 | Accepted: 27 March 2017

DOI: 10.1111/gcb.13715

3770 | © 2017 John Wiley & Sons Ltd wileyonlinelibrary.com/journal/gcb Glob Change Biol. 2017;23:3770–3780.

Eliasen, S. K., Hátún, H., Larsen, K. M. H., Hansen, B. and Rasmus sen, T. A. 
S. 2017. pheno logically distinct phytoplankton regions on the Faroe Shelf 
– identified by satellite data, insitu observations and model. Journal of 
Marine Systems, 169, pp. 99–110. doi: 10.1016/j.jmarsys.2017.01.015.



50

Eliasen, S. K., Hátún, H., Larsen, K. M. H., Jacobsen, S. 2017. Faroe shelf bloom 
phenology – The importance of oceantoshelf silicate fluxes. Continental 
Shelf Research 143 (2017) 4353.

Gilbey, J., Wennevik, V., Bradbury, i. R., Fiske, p., Hansen, L. p., Jacobsen, J. A., 
potter, T. 2017. Genetic stock identification of Atlantic salmon caught in the 
Faroese fishery. Fisheries Research 187, 110119.

Fisheries Research 187 (2017) 110–119

Contents lists available at ScienceDirect

Fisheries Research

journa l homepage: www.e lsev ier .com/ locate / f i shres

Genetic stock identification of Atlantic salmon caught in the Faroese
fishery

John Gilbeya,∗, Vidar Wennevikb, Ian R. Bradburyc, Peder Fisked, Lars Petter Hansend,
Jan Arge Jacobsene, Ted Potter f

a Marine Scotland Science, Freshwater Fisheries Laboratory, Pitlochry, Scotland PH16 5LB, United Kingdom
b Institute of Marine Research, Nordnesgaten 50, 5005 Bergen, Norway
c Science Branch, Fisheries and Oceans Canada, 80 East White Hills Road, St. John’s, NL A1C 5X1, Canada
d Norwegian Institute for Nature Research, Trondheim, Norway
e Faroe Marine Research Institute, Havstovan, Nóatún 1, FO-110 Tórshavn, Faroe Islands
f Centre for Environment, Fisheries and Aquaculture Science, Pakefield Road, Lowestoft, Suffolk NR33 0HT, United Kingdom

a r t i c l e i n f o

Article history:
Received 31 August 2016
Received in revised form
15 November 2016
Accepted 23 November 2016
Handled by: Prof. George A. Rose
Available online 29 November 2016

Keywords:
Atlantic salmon
Mixed stock fishery
GSI
Stock assessment

a b s t r a c t

At present there is no fishery for Atlantic salmon (Salmo salar L.) in the Faroes Exclusive Economic Zone.
However, where national or stock-complex management units can achieve their Conservation Limits,
there is potential for there to be a managed exploitable surplus in the area. In order to inform management
decisions a study was undertaken to extract DNA from historical scale samples caught in the Faroes
long-line fishery and, using microsatellites, to perform genetic assignments to estimate the historical
stock composition of the catch. Two genetic reference baselines were used. An Atlantic-wide cross-range
baseline using six microsatellite loci was established using 1930 fish from 12 regions on the western
Atlantic and the same number of fish from 34 sites on the eastern Atlantic. An eastern Atlantic baseline
was developed using 14 microsatellites and the same 1930 fish from the 34 eastern Atlantic sites. Mixed
stock fishery analysis was based on 656 scale samples collected during two fishing seasons, 1993/4 and
1994/5 and assigned to a both the cross-range and European reference baselines. This study provides the
first direct measure of the proportion of North American salmon in catches within the Faroes EEZ, with
overall 16% of the total samples being identified as of North American origin and 84% as European. Of the
European fish, 62% were identified as coming from the Northern Europe (Russia, Finland, Norway and
Sweden), 37% from Southern European (UK, Ireland, France and Spain) and 1% from Iceland. The study
also found significant variation in stock proportions across years and through seasons. This study has
provided useful estimates of historical fishery composition in the absence of contemporary samples.

Crown Copyright © 2016 Published by Elsevier B.V. All rights reserved.

1. Introduction

Physical tagging studies have shown that salmon from rivers
in both northern and southern Europe were exploited as one-sea-
winter (1SW) and multi-sea-winter (MSW) adults in the long-line
fishery that operated within the Faroes Exclusive Economic Zone
(EEZ, Fig. 1) in the 1980s and 1990s (Jacobsen et al., 2012) although
no salmon fishery has operated in Faroes waters since 2001. ICES
(2016) has advised that there are currently no catch options for a
Faroes fishery that would allow all national or stock complex man-
agement units to achieve their Conservation Limits. Nevertheless,

∗ Corresponding author.
E-mail address: John.Gilbey@gov.scot (J. Gilbey).

if stocks improve there is potential for there to be an exploitable
surplus in the area and it is important to have an agreed manage-
ment framework in place before this occurs. ICES (2013) has also
recently provided NASCO with proposals for a risk-framework for
the provision of catch advice for the Faroes fishery, but this has not
yet been formally adopted. The application of this framework to
national management units requires detailed information on the
expected stock composition of the catches in the fishery, and there
is therefore an urgent need to obtain such information.

Advances in microsatellite DNA profiling methodologies and
statistical genetics approaches have made it possible to identify,
with a good degree of accuracy, salmon caught at sea to their natal
region (e.g. Gilbey et al., 2005; Koljonen et al., 2005; Griffiths et al.,
2010, 2011; Moore et al., 2014; Bradbury et al., 2015, 2016). Such
approaches can be used with DNA extracted from contemporary
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Abstract. Through the Faroese Channels – the collective
name for a system of channels linking the Faroe–Shetland
Channel, Wyville Thomson Basin, and Faroe Bank Channel
– there is a deep flow of cold waters from Arctic regions that
exit the system as overflow through the Faroe Bank Chan-
nel and across the Wyville Thomson Ridge. The upper lay-
ers, in contrast, are dominated by warm, saline water masses
from the southwest, termed Atlantic water. In spite of inten-
sive research over more than a century, there are still open
questions on the passage of these waters through the sys-
tem with conflicting views in recent literature. Of special
note is the suggestion that there is a flow of Atlantic water
from the Faroe–Shetland Channel through the Faroe Bank
Channel, which circles the Faroes over the slope region in
a clockwise direction. Here, we combine the observational
evidence from ship-borne hydrography, moored current mea-
surements, surface drifter tracks, and satellite altimetry to ad-
dress these questions and propose a general scheme for the
Atlantic water flow through this channel system. We find no
evidence for a continuous flow of Atlantic water from the
Faroe–Shetland Channel to the Faroe Bank Channel over the
Faroese slope. Rather, the southwestward-flowing water over
the Faroese slope of the Faroe–Shetland Channel is totally
recirculated within the combined area of the Faroe–Shetland
Channel and Wyville Thomson Basin, except possibly for a
small release in the form of eddies. This does not exclude
a possible westward flow over the southern tip of the Faroe
Shelf, but even including that, we estimate that the average
volume transport of a “Circum-Faroe Current” does not ex-
ceed 0.5 Sv (1 Sv = 106 m3 s−1). Also, there seems to be a

persistent flow of Atlantic water from the western part of the
Faroe Bank Channel into the Faroe–Shetland Channel that
joins the Slope Current over the Scottish slope. These con-
clusions will affect potential impacts from offshore activities
in the region and they imply that recently published observa-
tional estimates of the transport of warm water towards the
Arctic obtained by different methods are incompatible.

1 Introduction

The Faroese Channels (Fig. 1) are the deepest passage across
the submarine ridge system between Iceland and the Scottish
continental shelf and among the key locations for exchange
between the Nordic Seas and the rest of the world ocean. The
name seems to have been coined by Dooley and Meincke
(1981) for the Faroe–Shetland Channel and its continuation
into the Faroe Bank Channel. This includes the basin east of
the Wyville Thomson Ridge, the Wyville Thomson Basin.

There is a continuous flow of cold, dense water of Arc-
tic origin flowing through the deep parts of this channel sys-
tem (Fig. 1) that leaves the Norwegian Sea through the Faroe
Bank Channel (Hansen and Østerhus, 2007) and as a weak
overflow across the Wyville Thomson Ridge (Sherwin et al.,
2008). The upper layers, in contrast, are dominated by warm
and saline waters from the west, which we term the Atlantic
inflow to the Nordic Seas (Hansen and Østerhus, 2000).

The Atlantic inflow has a weak branch west of Iceland, but
most of it enters the Norwegian Sea between Iceland and the
European continent (Østerhus et al., 2005). As we move from
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The North Atlantic is characterized by diatom-dominated spring blooms that results in significant 
transfer of carbon to higher trophic levels and the deep ocean. These blooms are terminated by limiting 
silicate concentrations in summer. Numerous regional studies have demonstrated phytoplankton 
community shifts to lightly-silicified diatoms and non-silicifying plankton at the onset of silicate 
limitation. However, to understand basin-scale patterns in ecosystem and climate dynamics, nutrient 
inventories must be examined over sufficient temporal and spatial scales. Here we show, from a new 
comprehensive compilation of data from the subpolar Atlantic Ocean, clear evidence of a marked 
pre-bloom silicate decline of 1.5–2 µM throughout the winter mixed layer during the last 25 years. 
This silicate decrease is primarily attributed to natural multi-decadal variability through decreased 
winter convection depths since the mid-1990s, a weakening and retraction of the subpolar gyre and 
an associated increased influence of nutrient-poor water of subtropical origin. Reduced Arctic silicate 
import and the projected hemispheric-scale climate change-induced weakening of vertical mixing may 
have acted to amplify the recent decline. These marked fluctuations in pre-bloom silicate inventories 
will likely have important consequences for the spatial and temporal extent of diatom blooms, thus 
impacting ecosystem productivity and ocean-atmosphere climate dynamics.

The subpolar North Atlantic is characterized by deep winter convection1, and a strong diatom dominated spring 
bloom2. Diatoms are fast-growing algae that in addition to phosphate and nitrate require silicic acid, hereafter 
referred to as silicate, to sustain their growth3. In the subpolar North Atlantic, silicate is the main limiting nutrient 
for diatom growth4 although occasionally outweighed by seasonal iron limitation5. Diatoms are an important 
food source for secondary producers, and in particular for calanoid copepods such as Calanus finmarchicus6, 
which itself is a key prey item linking microbial components to higher trophic levels in subpolar ecosystems7.

Along its eastern boundary, the subpolar North Atlantic receives relatively warm and saline water from the 
subtropical gyre characterized by silicate concentrations of less than 3 µM, averaged over the upper 200 meters 
(Fig. 1). The productivity of the subpolar ocean is therefore crucially dependent on both deep winter convec-
tion and silicate import from the Arctic. Arctic water, which is rich in silicate8, enters the Atlantic through the 
Canadian Arctic Archipelago and in smaller volumes through the Fram Strait, and it is carried equatorward by 
the Labrador Current9. Silicate also accumulates in the deep Overflow Waters that pass through the Labrador 
Sea and, together with Labrador Sea Water, continue southwards as the Deep Western Boundary Current1. The 
counterclockwise rotating subpolar gyre (SPG) prevents these silicate-rich waters from draining southwards out 
of the subpolar region. A fraction of the Labrador Sea Water and a part of Labrador Current water, here collec-
tively referred to as Sub Arctic Water (SAW), are flowing eastwards along the northern edge of the North Atlantic 
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Since the open-ocean subpolar Atlantic is amongst the most predictable regions in

the world, our results hold promise for predicting the general production to seabird

populations over a large geographical region adjacent to the northern North Atlantic

and the Arctic Mediterranean. Colonies of black-legged kittiwakes Rissa tridactyla in the

North Atlantic have declined markedly since the mid-1990s, partly due to repeatedly

failing breeding seasons. We show a close link between the breeding success of a

kittiwake colony in the Faroe Islands and the subpolar gyre index. Successful breeding

follows winters with an expanded subpolar gyre and, by inference, increased zooplankton

abundances southwest of Iceland. The environmental conditions in the northwestern

Atlantic during the non-breeding and pre-breeding seasons might therefore be important.

Furthermore, the subpolar gyre dynamics might influence the local food abundance on

the Faroe shelf during the breeding season.

Keywords: North Atlantic subpolar gyre, predictability, seabirds, breeding success, oceanic front, Calanus

finmarchicus, sub-decadal variability

INTRODUCTION

The populations of black-legged kittiwakes Rissa tridactyla (hereafter kittiwake), terns, and auks
have declined markedly in the Northeastern (NE) Atlantic and adjacent shelf seas during the last 25
years. This is partly due to large declines in chick production, also referred to as the breeding success
(Frederiksen et al., 2007a; Descamps et al., 2017, in press). There is a broad consensus that the
decline must be driven by large-scale changes in the climate (Frederiksen, 2010). Climatic changes
are often proxied simply as temperature changes (Frederiksen et al., 2007b), while the physical
processes responsible have largely remained elusive. The advent of geolocators has revealed that
many seabird species from the NE Atlantic occupy northwestern (NW) Atlantic waters during the
non-breeding period, likely due to better food availability during winter (Frederiksen et al., 2012).
Processes impacting the food abundance in the NW overwintering region (Bogdanova et al., 2011)
could therefore have a profound impact on several seabird populations due to “carry-over effects”
on the breeding success during the following summer, and also due to the high mortality during
the non-breeding season (Harris et al., 2005).

The marked 1990s reduction in the size of kittiwake and Brünnich’s guillemots colonies have
previously been linked to the dynamics of the subpolar gyre (SPG; Descamps et al., 2013, 2017, in
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A B S T R A C T

Zooplankton availability during spring and summer determines the growth and survival of first-feeding fish
larvae, and thus impacts the recruitment to both fish prey species and commercial fish stocks. On the Faroe shelf,
however, the relative importance of oceanic versus neritic zooplankton species has hitherto not been well un-
derstood. In this study, spatio-temporal variability in zooplankton community structure and size spectra on the
Faroe shelf is investigated using observations from late April during the period 1997–2016. The main objective
was to explore which environmental variables influence the zooplankton community structure in early spring.
The zooplankton community in the permanently well mixed central shelf inside the tidal front consists of a
mixture of neritic, cosmopolitan and oceanic species. In this region, redundancy analyses showed that chlor-
ophyll concentration had a positive effect on abundance of neritic copepods and meroplankton as well as all
zooplankton < 1.2 mm. The abundance variability of these species shows increased production around 2000
and 2008–2009. The highest zooplankton abundance, mainly consisting of Calanus finmarchicus, is however
observed off-shore from the tidal front, especially on the western side of the Faroe Plateau. A shift in C. fin-
marchicus phenology occurred around 2007, resulting in earlier reproduction of this species, and this variability
could not be explained by the employed regional environmental parameters. Our results indicate that the Faroe
shelf biological production is more dependent on the local primary production and neritic zooplankton species
than on the large oceanic C. finmarchicus stock.

1. Introduction

The Faroe shelf sustains several economically important fish stocks
including cod, haddock and saithe (ICES, 2016), which spawn during
spring (Steingrund et al., 2005). Earlier studies have revealed a close
relationship between primary production and fish recruitment and fish
growth (e.g. Eliasen et al., 2011; Gaard et al., 2002; Steingrund and
Gaard, 2005). Zooplankton is a critical trophic link between phyto-
plankton and fish prey species, commercial fish stocks and seabirds,
although details in such links are still poorly understood (Eliasen et al.,
2011). In this context it is important to better understand the variations
in zooplankton abundance and their associations with physical changes
in the marine environment. The Faroe Marine Research Institute's
monitoring programme on biological oceanography around the Faroe
Islands started in the 1990s with sampling stations covering the central
part of the shelf and to a lesser extent also the outer shelf waters. The
present study is based on material sampled during the last week of
April. This recurrent cruise has been placed at a critical time in spring

(late pre-bloom and early bloom phase) enabling investigations on the
match-mismatch between the spring bloom development, subsequent
zooplankton reproduction and community development and occurrence
of first-feeding fish larvae.

In previous studies, the Faroe Plateau has been divided into ex-
clusive domains based on oceanography (e.g. Larsen et al., 2009, 2008)
and recently also on phytoplankton variability (Eliasen et al., 2017).
One main division is formed by the tidal front at the approximately
100–150 m bottom depth contour, which separates the permanently
well mixed central shelf (hereafter CS) from the surrounding seasonally
stratified outer shelf (Fig. 1) (Hansen et al., 2005; Larsen et al., 2009,
2008). Off the Faroe Plateau, the water in the upper layers (0–500 m) is
dominated by warm and saline pole ward flowing Atlantic water. In the
near-bottom layer, cold and less saline overflow water flows equator
wards from the depths of the Norwegian Sea through the Faroe-Shet-
land Channel and the Faroe Bank Channel into the North Atlantic Ocean
(Hansen and Østerhus, 2000). The temperature and salinity on the
Faroe Plateau is generally higher on the western side, and lower on the
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Abstract The major export route of dense water from the Nordic Seas into the North Atlantic is in the
deep channel in Denmark Strait. Here currents have been monitored with one or two moored Acoustic
Doppler Current Profilers (ADCPs) since 1996. Volume transport estimates of the Denmark Strait Overflow
Water (DSOW) so far were based on these data, which were regressed to the total transport of dense water
in a numerical model. The resulting transport has been used in many publications. Here we present results
from an extended five-mooring array deployed in 2014/2015, which included measurements outside the
swift overflow core. This array provided the basis for new calculations to estimate the DSOW transports. Fur-
thermore, a correction is proposed for biases detected on some ADCPs, which led to earlier underestimation
of the flow in the lower part of the plume. Using the new method, the mean DSOW transport is estimated
to be 3.2 Sv in the period 1996–2016, without a significant trend. Uncertainties are typically60.5 Sv. Beyond
variations on the eddy scale, an empirical orthogonal functions (EOF) analysis of the velocity field reveals
three dominant modes of variability: the first mode is roughly barotropic and corresponds to pulsations of
the plume, the second mode represents the laterally shifting component of the plume’s core position, and
the third mode indicates the impact of the varying overflow thickness. Finally, DSOW transports are com-
pared to the Faroe Bank Channel overflow transports, but no clear relationship is found.

1. Introduction

Dense water from the Nordic Seas is exported into the North Atlantic by deep gravity currents, which
descend from the Greenland-Scotland Ridge into the abyssal North Atlantic and entrain ambient waters
along their way. The overflow water masses form the densest layer of the Deep Western Boundary Current
in the Subpolar North Atlantic, thereby contributing to the Atlantic Meridional Overturning Circulation
(AMOC). An important export route from the Nordic Seas is through Denmark Strait, which is the widest
deep passage in the Greenland-Scotland Ridge. Denmark Strait Overflow Water (DSOW) forms a cold and
dense (rh> 27.8 kg m23) subsurface water mass in the deep channel in Denmark Strait, but also extends as
a bottom layer far onto the Greenland shelf [e.g., Quadfasel and K€ase, 2007; Mastropole et al., 2017].

The origins of the overflowing water were found to be located not only in the Greenland and Iceland Seas
[Swift and Aagaard, 1981; Smethie and Swift, 1989], but also in the Arctic Ocean [e.g., Rudels et al., 2005]. The
East Greenland Current transports dense waters from the northern sources (i.e., the Arctic Ocean and Fram
Strait) toward the Greenland-Scotland Ridge [Mauritzen, 1996]. Additionally, the North Icelandic Jet provides
dense water from the Iceland Sea as a contribution to the overflow, which are probably formed locally
[Våge et al., 2013; Harden et al., 2016]. Downstream of the sill of Denmark Strait, mixing rapidly transforms
the properties of the dense DSOW plume [Jochumsen et al., 2015]. Intrusions of low-salinity anomalies occur-
ring in the Deep Western Boundary Current are likely injected from the East Greenland shelf, as dense water
cascades from the shelf break and forms the East Greenland Spill Jet [e.g., Pickart et al., 2005; Falina et al.,
2012]. The strength of entrainment of ambient waters into the descending overflow is influenced by topog-
raphy and by the passage of eddies [Voet and Quadfasel, 2010; Schaffer et al., 2016; Koszalka et al., 2017].

The volume transport of the dense water outflow through Denmark Strait has been monitored with moored
instruments since 1996, using typically one or two Acoustic Doppler Current Profilers (ADCPs) anchored
close to the bottom [Macrander et al., 2007; Jochumsen et al., 2012]. The number of velocity records obtained

Key Points:
� A new calculation method for the
DSO based on observations is
introduced, which provides estimates
from 1996 to 2016

� Velocity measurements from
near-bottom moorings using ADCPs
of the Workhorse Longranger type
(75 kHz) show a low-velocity bias

� Overflow variability beyond the eddy
scale can be explained to 90% by
three modes. No long-term trend was
found
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A B S T R A C T

Atlantic mackerel (Scomber scombrus) ranks among the most valuable fish species in Europe. The NE Atlantic
mackerel population is considered to comprise three main stocks (southern, western and North Sea), with
variable proportions of these three intermixing at the northerly feeding grounds. The southern and western
mackerel stocks have moved over the past 4–5 years further north- and westward. Consequently, large-scale
mackerel fishing and processing have become thriving industries in Iceland and the Faroe Islands in just a few
years. The mackerel population structure in the Mediterranean Sea is less well known but seems to comprise at
least one, more or less isolated, spawning component. Although mackerel is an important food resource, sys-
tematic and concerted epidemiological surveys of Anisakis species in Atlantic mackerel from European fishing
grounds have been lacking. As part of the EU FP7 PARASITE project (GA no. 312068), occurrence and specific
identity of Anisakis spp. from 1801 mackerel from Northeast Atlantic and Mediterranean waters was in-
vestigated. In general, mackerel caught at the Atlantic fishing grounds exhibited markedly higher Anisakis spp.
infection levels than fish from the Mediterranean localities. Mackerel caught off NW Spain and Portugal (ICES
VIIIc, IXa) showed highest overall and muscular prevalence, reaching 87% and 52%, respectively, which differed
significantly from all other Atlantic samples. Lowest overall Anisakis spp. prevalence and abundance was re-
corded in mackerel from Faroe Isles waters, while lowest muscular infection levels were found in the samples
from the North Sea. Genetic nematode species identification showed that A. simplex (sensu stricto) is the dom-
inating species in mackerel from the Atlantic areas, while A. pegreffii dominated in the samples from the
Mediterranean Sea. The latter species showed generally low prevalence and intensity in the flesh, not exceeding
6% and one larva, respectively. While A. simplex (s. s.) and A. pegreffii seem to co-occur in mackerel from off NW
Spain and Portugal, several A. pegreffii were also recorded in mackerel from the North- and Norwegian Seas.
These findings imply that the actual mackerel started their feeding migration in waters south to the British Isles,
which include parts of the sympatric area of the two sibling species. Thus, A. pegreffii could prove a useful
supplementary marker to track migration routes of the different mackerel stock components in NE Atlantic
waters.
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A B S T R A C T

Harvesting and exploiting limited fisheries resources in a sustainable manner also implies achieving maximum
added value from the raw material. However, the presence of parasites in the products may adversely affect
consumer perception and/or pose a direct health hazard. As a major stepping-stone of the PARASITE project, an
epidemiological survey was carried out to provide the basis for analysis and prediction of consumer exposure risk
due to the presence of anisakid nematodes in fish from European wild-catch fisheries. The project consisted of nine
separate workpackages (WP) where the exposure risk assessment survey was organized within WP2. The sur-
veillance task also provided the data or samples needed for data management and sample storage (WP3, Biobank),
molecular and genetic parasite species identification (WP4), and statistical modelling and inference (WP8). In total
17,760 fish belonging to 16 teleost species were examined for anisakids, with special emphasis on economically
and ecologically important species such as Atlantic mackerel, herring, European hake, Atlantic cod and anchovy.
The target fish species were sampled at four major European fishing areas including the Barents Sea, North Sea,
Baltic Sea, Grand Sole Bank, waters off NW Spain and Portugal, central and western parts of the Mediterranean
Sea, and the Adriatic Sea. Thus, the survey represents the largest and most comprehensive epidemiological data
compilation of anisakids ever generated in terms of geographical range as well as number of fish host species and
sample size. An important requirement of the survey was the use of commonly accepted nematode detection
methods, i.e. the UV-press method or artificial digestion, to quantify infection level and spatial distribution of
anisakid larvae in the target fish species. The basic layout, set-up and principles of the method, along with a
discussion of possible source of errors are described. Additionally, the molecular and genetic markers which were
used to identify and characterize different species and populations of anisakids from the targeted fish host species
and geographical areas, are reviewed as well. Some basic parasite infection characteristics of each fish host
species, and any relationships with the presumably most important infection predictors, i.e. fish host body size and
fishing locality, are presented and discussed. Emphasis is put on anisakid occurrence in the flesh of the fish. Based
on the findings, a graphical exposure risk profile is introduced, including fish species or products thereof, which
due to common processing or preparation practices, are at highest risk to act as source of anisakiasis in Europe.
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A B S T R A C T

Spawning cod were tagged in March 2002, 2003 and 2004 on the Faroe Plateau with Data Storage tags, re-
cording temperature and depth. Migration routes were reconstructed for 23 recaptured individuals using a state-
space model and analysed focusing on horizontal and vertical migration behaviour in relation to spawning,
feeding and areas closed to trawling. The state-space model is constrained by homogeneous temperatures and
depths however the Faroe Plateau is ideal in this regard. Although our inference is based on limited data we here
demonstrate a proof of concept.

Regarding horizontal movement, a log-normal distribution of daily displacement was found with a sig-
nificantly higher daily displacement during spawning than during feeding season. This indicates a clear dis-
tinction between spawning and feeding behaviour. However, while food availability did not affect the migration
routes cod did avoid the trawled areas. Regarding vertical behaviour, cod stayed within 10 m from the bottom
more than 90% of the time. Yet, individuals caught with longline had a stronger affinity to the bottom than cod
taken by other gears such as trawl, suggesting that the use of trawl as survey gear should be continued in this
area.

The information, available from the simulated migration routes is a great improvement compared to the
information achieved from conventional tagging when studying individual fish behaviour. The results can be
used to support fisheries data, i.e. survey, logbook, stock assessment or acoustic data that lack resolution to
evaluate individual fish.

1. Introduction

To ensure fitness, animals need to be efficient feeders, avoid pre-
dators and to reproduce. Natural habitats do not always provide loca-
tions where all these needs are simultaneously fulfilled and occasional
migration is therefore advantageous despite energetic costs (Nikolsky,
1963; Sutherland, 1996). Harden Jones (1968) describes fish migration
by a migration triangle where spawning, nursery and feeding areas
represent the three corners. However the latest period of advances in
technology has showed that migration behaviour is more diverse
(Secor, 2015). Many fish populations migrate distances of more than
1000 km (Bergstad et al., 1987; Harden Jones, 1968; Opdal, 2010;
Opdal and Jørgensen, 2015), however this paper focuses on Faroe
Plateau Atlantic Cod (Gadus morhua), where distances between known
spawning, feeding and nursery areas are of the order of 50 km (Joensen

et al., 2005).
The Faroe Plateau, here defined as the area around the Faroe Islands

shallower than ∼500 m, is approximately 40 thousand square kilo-
metres and has a spatial extent of approximately 220 × 200 km
(Hansen, 2006). Strong tidal currents with a clockwise residual flow
dominate the plateau. The Faroe Shelf Front, located on 80–130 m
depth, separates the always well mixed and relatively cold central shelf
water from the outer, seasonally stratified water masses (Larsen et al.,
2008, 2002). Inside the front the temperature varies from 6 to 11 °C
between March and August. Outside the front, the sea surface tem-
perature is higher by 0.5–1 °C (Larsen et al., 2008).

Many fish species spawn just inside the tidal front where appro-
priate food for the larvae is abundant and the risk that eggs and larvae
are flushed away is low (Gaard and Steingrund, 2001). The 500 m
isobaths is usually considered an approximate outer boundary for the
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